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Zrealizujeme krásnu a kvalitnú kúpeľňu pre váš vysnený 
domov. Poradíme s výberom materiálov a komponentov. 
Dlažby a obklady od mozaiky až po veľkoformát. Postaráme 
sa aj o vodoinštalačné práce, sanitu, podomietkove systémy 
a stavebné práce. 
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KÚPEĽNÍ

0951 751 339

Daniel’s
K Ú P EĽN E  N A M I E R U

ICKO copy.indd   1ICKO copy.indd   1 10/08/2023   13:19:3710/08/2023   13:19:37

9 / 2 0 2 32 inzercia



BLESKOVKY

Vážení spoluobčania!
Pred nami všetkými stojí v septembri veľké rozhodnutie 
o budúcnosti nášho štátu. Pri zrode volebného výsledku 
by malo stáť čo najviac občanov Slovenskej republiky, aby 
bola budúca vláda skutočným reprezentantom vôle národa. 
Preto si dovolím aj ja, z postu svojej funkcie, vyzvať všetkých 
voličov v meste Spišská Nová Ves, aby v sebe našli motiváciu 
ísť voliť. Je to viac ako 28 tisíc ľudí, ku ktorým sa prihová‑
ram, je to viac ako tri štvrtina obyvateľov Spišskej Novej Vsi. 
Verím, že budete voliť s rozvahou, so zreteľom na odbornosť 
a skúsenosť, nie systémom pokus – omyl alebo „menšie zlo“, 
verím, že budete voliť nielen s citom, ale aj s rozumom. Aj Spiš 
má svojich kandidátov do Národnej rady Slovenskej republiky, 
čo je šanca pre lepšie možnosti rozvoja nielen nášho mesta, ale aj regiónu. Verím, že vyberie‑
te takých zástupcov, ktorí nám pomôžu zveľadiť mesto, región aj celé Slovensko.
Žijeme v dobe, ktorá vyhrotila správanie sa ľudí, ktorá, nielen na sociálnych sieťach, dáva 
možnosť urážať a ubližovať, v dobe, ktorá je poznačená energetickou krízou, infláciou i hroz‑
nou vojnou. Je na nás, aby sme v sebe našli to dobré – ľudskosť, zmysel pre solidaritu, opti‑
mizmus do budúcnosti, úsmev. To všetko vytvára energiu, ktorá mení skutočnosť k lepšiemu. 
Preto chcem poďakovať všetkým aktívnym poslancom mestského zastupiteľstva za dobrú 
prácu, všetkým dobrovoľníkom za obetovaný čas, všetkým Spišskonovovešťanom s pozitív‑
nym prístupom k životu. Lebo ten môže zmeniť všetko.

Pavol Bečarik, primátor mesta

Rybári upozorňujú na znečistenie Rybári upozorňujú na znečistenie 
Hornádu splaškamiHornádu splaškami
Miestna organizácia Slovenského rybárske‑
ho zväzu (MO SRZ) upozornila na znečistený 
tok rieky Hornád pri kanalizačných výus‑
tiach v Spišskej Novej Vsi. Nielen po veľkých 
prívalových dažďoch sa objavuje v Hornáde 
odpad v podobe fekálií, toaletného papiera 
a hygienických vreckoviek. Situácia je, podľa 
rybárov, zlá a vplýva na to, aké ryby sa vo 
vodnom toku vyskytujú.
„Členom miestnej rybárskej organizácie SNV 
som 30 rokov. Posledné roky vidím, že situá
cia s kvalitou vody sa zhoršuje, čoho dôka
zom je, že z našej rieky Hornád sa vytrácajú 
pôvodné druhý rýb a to hlavne pstruh potoč
ný a lipeň tymianový. Ako hlavnú príčinu by 
som uviedol, že dno rieky sa zanáša kalom 
z odpadových kanálov, ktoré ústia do koryta 
rieky. Usadeniny z kanálov zabíjajú potravu 
rýb, ktorá sa nachádza na dne pod kameňmi 
a kde nie je potrava, nemôžu žiť spomínané 
druhy rýb. Je smutné, že cez mesto máme 
pstruhový revír, ale bohužiaľ pstruh potočný 
a lipeň tymianový je na pokraji vyhynutia. 
Skoro úplne vymizli. Pre záchranu rieky je 
potrebné pomôcť s odstránením týchto 
znečistení, za ktoré sú zodpovední obyva
telia nášho mesta. Verím, že sa nám podarí 
pomôcť dobrej veci, veď čistá voda je zákla
dom všetkého živého a to nielen rýb,“ uviedol 

Marek Hiroš z MO SRZ SNV.
Vedenie mesta začalo situáciu riešiť s vede‑
ním Prvej podtatranskej vodárenskej spoloč‑
nosti (PVPS). „Samozrejme, že chceme mať 
v meste čisté vodné toky. Aj v tomto prípade 
sme okamžite kontaktovali vodárov, a tí nám 
vysvetlili skutočnosti. Podľa nich ide o od
ľahčovacie komory na stokovej sieti, ktoré 
slúžia k oddeleniu dažďovej vody v systéme 
jednotnej kanalizácie. Odľahčenie z takejto 
komory je možné počas dažďa a krátkodo
bo po ňom. V rámci vykonávanej cyklickej 
údržby kontrolujú pracovníci spoločnosti 
stav a funkčnosť týchto komôr raz za dva 
týždne a po každom väčšom daždi,“ približu‑
je situáciu viceprimátor Dávid Demečko.
Vodári upozorňujú, že nie všetky odľah‑
čovacie komory musia byť v správe PVPS: 
„V meste sú vybudované samostatné 
dažďové kanalizácie, ktoré naša spoloč
nosť neprevádzkuje. V prípade, že občania 
spozorujú odtok vody z výustí mimo dažďa, 
môžu túto informáciu nahlásiť na dispečing 
Spišská Nová Ves na tel. č. 053 41 55 216, 
0905 389 516. Následne sa informácia preve
rí a vykonajú sa náležité opatrenia,“ dodáva 
Anna Harabinová z Podtatranskej vodáren‑
skej prevádzkovej spoločnosti, a. s.

Tomáš Repčiak

Spišské divadlo hodnotí 32. di-
vadelnú sezónu veľmi pozitívne. 
Stúpol počet predstavení, náv‑
števnosť i tržby. Počas uplynulých 
desiatich mesiacov uviedli sedem 
premiér a divadlo fyzicky navští‑
vilo viac ako 37 000 divákov, čo 
predstavuje nárast o 16 700. Tržby 
z predaja vstupného dosiahli 
takmer 240 000 €, teda takmer 
o 160 000 € viac ako v predoš‑
lom období. Herci odohrali spolu 
189 ins cenácií, z toho 78 hier pre 
deti a mládež.

Tanečníci z Denzz Industry 24. 6. 
v Dome kultúry Mier prostred‑
níctvom tanečného vystúpenia 
Denník slepého Spišiaka priblížili 
históriu Sp. Novej Vsi. Záverečné 
predstavenie zopakujú aj v sep‑
tembri pre školákov, keďže ide 
o výchovno ‑vzdelávací koncept.

V mestských lesoch pribudnú 
2 nové cyklistické trasy, takzva‑
né traily. Obe budú nadväzovať na 
3 jestvujúce, pričom jedna bude 
mať kilometer, ďalšia viac ako dva. 
Ich súčasťou budú aj tri altánky 
s dreveným sedením a ďalším 
mobiliárom. Ako ďalej vyplýva 
z oznámenia vo vestníku Úradu 
pre verejné obstarávanie, Lesy 
mesta SNV už hľadajú dodávateľa 
stavebných prác, ich predpoklada‑
ná hodnota je viac ako 338‑tis. € 
bez DPH. Projekt zároveň rieši 
rekonštrukciu bežeckých tratí 
Gloncingerka a Zelený vrch a ich 
odvodnenie.

Horskí záchranári zo Slovenského 
raja boli 13. 7. privolaní na pomoc 
do rokliny Piecky, kde sa pod 
14‑ročným maďarským chlapcom 
prelomil drevený stupienok na reb‑
ríku. Chlapec si pádom na vytŕča‑
júci klinec privodil hlbokú bodnú 
ranu na stehne. Po príchode mu ju 
záchranári ošetrili a následne ho 
za asistencie previedli zvyškom 
trasy. Rodina ďalej pokračovala na 
odporúčané lekárske vyšetrenie. 
Starosta obce Hrabušice Marcel 
Kacvinský, pod ktorú uvedená 
roklina patrí, ešte v ten večer kon‑
taktoval Horskú záchrannú službu, 
aby zistil, čo sa stalo. Následne 
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BLESKOVKY

dohodol opravu poškodeného 
rebríka.

Košický samosprávny kraj využíva 
obdobie letných prázdnin na 
rekonštrukcie škôl a školských 
zariadení, ktoré sú v jeho pôsob‑
nosti. Stredná priemyselná škola 
technická v Sp. Novej Vsi postup-
ne ukončí svoje zelené aktivity 
v hodnote 1,1 mil. € osadením re‑
tenčných nádrží, zelenou vegetač‑
nou strechou a fasádou. Súčasťou 
prác je aj rekonštrukcia fasády na 
dvoch objektoch v súvislosti s vo‑
dozádržnými opatreniami v hodno‑
te 250‑tis. €.

Centrum mesta 13. – 16. 7. po roku 
opäť ožilo typickou jarmočnou 
atmosférou počas 68. ročníka 
Spišského trhu. Pri tejto príležitos‑
ti bol pripravený bohatý kultúrny 
program.

Tradične počas Spišského trhu 
sa v priestore Domu Matice 
slovenskej zvykne konať Výstava 
kaktusov, bonsajov a iných suku-
lentov. Inak to nebolo ani tento rok 
a svoje najvzácnejšie a najkrajšie 
exempláre prezentovali členovia 
spišskonovoveského klubu kaktu‑
sárov.

Od 15. 7. prebieha v Múzeu Spiša 
výstava pod názvom Angličáky 
našich otcov a dedov. Pozrieť si 
na nej môžete súkromnú 44‑ročnú 
zbierku Petra Krišovského rôznych 
modelov autíčok známych značiek 
Solido, Burago, Matchbox, Mira, Jet 
Norev, Polistil, Playdit, Yatming, Hot 
Wheels, Holly, Igra, Abrex, Simba, 
Corgi, Fox toy, DeAgostini. Výstava 
potrvá do 29. 9. 2023.

Mesto postupne pripravuje ďalšiu 
obnovu domova dôchodcov po 
minuloročnom marcovom požia‑
ri. Aktuálne už vyhlásilo verejné 
obstarávanie na dodanie projek‑
tovej dokumentácie pre stavebné 
povolenie v súvislosti so staveb‑
nými úpravami štvrtého podlažia 
v hodnote viac ako 41‑tis. €. Na 
prelome rokov tu rekonštruovali 
strechu, obnova čaká ešte interiér, 
kde požiar zničil viac ako 40 izieb.

Financovanie športu v mesteFinancovanie športu v meste
Na podrobnosti a priority financovania jednej z najsledovanejších oblastí 
rozpočtu Spišskej Novej Vsi sme sa opýtali poslanca mestského zastupi-
teľstva a predsedu komisie športu Olivera Búzu.

Aké sú priame a nepriame náklady mes-
ta Spišská Nová Ves vrátane organizácií 
a sponzoringu mestských firiem?
Financovanie športových klubov (ďalej len ŠK) 
v meste má 2 piliere. Tým prvým sú priame 
dotácie pre ŠK, ktoré na základe odporúčania 
komisie športu schvaľuje MsZ. Tu treba podo‑
tknúť, že tieto peniaze podľa zákona môžu byť 
použité len na mládež. Spôsob rozdeľovania 
bol schválený Koncepciou rozdeľovania dotácií 
a funguje už 5 rokov. Keďže máme relevantné 
dáta za rok 2022, tak ,použijeme‘ na ilustráciu 
práve tento rok. Čiže v roku 2022 bolo v ,pilieri‘ 
priamych dotácií rozdelených pre ŠK 288 219 €. 
Účelnosť vynaloženia týchto prostriedkov dek‑
larujú ŠK vo vyúčtovaní dotácie. Tu sa natíska 
základná otázka, či naozaj pri kluboch, ktoré 
majú A ‑tímy ,tečú‘ tieto peniaze len pre mládež, 
kontrola týchto procesov je veľmi zložitá. 
Mesto sa snaží v rámci svojich kompetencií 
dohliadať na tok týchto dotácií, hlavný kon‑
trolór skonštatoval, že vyúčtovania sú v rámci 
zákona v poriadku, no ako je to v skutočnosti 
vedia len štatutári klubov. Verím, že aj im záleží 
na fungovaní mládeže a že peniaze skutočne 
plynú na účel, na ktorý sú určené. Ale späť 
k číslam. Druhým pilierom sú tzv. nepriame 
dotácie. Všetky hlavné športoviská v meste 
má pod palcom mestská organizácia STEZ. 
V preklade to znamená, že v športovej hale, 
na zimnom štadióne, futbalovom štadióne, 
tenisových kurtoch či kolkárni, ale aj na krytej 
plavárni a letnom kúpalisku, mesto zo svojich 
zdrojov zabezpečuje kúrenie, svietenie, kose‑
nie, údržbu, čím výrazným spôsobom finančne 
odbremeňuje ŠK. Tie taktiež platia len úplne 
zanedbateľné čiastky za využívanie týchto 
športovísk. Ak by si totiž STEZ určoval trhové 
ceny, tak by kluby v roku 2022 zaplatili STEZ–u 
čiastku 760 824 €. Ďalšou finančnou injek‑
ciou je podpora ŠK zo strany Centra voľného 
času. V roku 2022 to bolo 107 325 €. Nemalým 
dielikom do finančnej mozaiky prispievajú aj ZŠ. 
V ich telocvičniach taktiež trénujú športovci ŠK 
a je len na riaditeľoch týchto škôl, či im budú 
účtovať komerčné ceny alebo im tieto priestory 
poskytnú za symbolické sumy. V roku 2022 
,prispeli‘ týmto spôsobom ZŠ do ŠK sumou 
47 098 €. No a v neposlednom rade je tu 
podpora z mestských firiem. V roku 2022 po‑
skytol MEPOS trom športovým klubom čiastku 
45 112 € (HK SNV – 30 800 €, FK SNV – 11 000 € 
a BK SNV 3 312 €). Ak to celé spočítame tak zis‑

tíme, že mesto SNV podporilo ŠK v roku 2022 
sumou 1 249 278 €.
Uvažuje Komisia športu pri MsZ o novom 
spôsobe financovania športových klubov 
v našom meste? Ako sa táto problematika 
rieši v iných mestách?
Osobne si myslím, že systém podpory finan‑
covania ŠK je v globále nastavený správne. Za 
tých 5 rokov fungovania prešiel, na zákla‑
de požiadaviek ŠK, rôznymi faceliftami, no 
stopercentné hlasovania poslancov či odozvy 
z drvivej väčšiny klubov napovedajú, že 
systém funguje. Veľkým otáznikom je pod‑
pora troch najväčších klubov v meste. Je len 
málo miest na Slovensku, kde sa hrá najvyš‑
šia hokejová a basketbalová súťaž a druhá 
najvyššia futbalová súťaž. Táto ,zábava‘ stojí 
nemalé peniaze a je namieste otázka, či si to 
taký región, akým je Spiš, môže vôbec dovoliť. 
Skláňam všetky klobúky pred funkcionármi 
ŠK, že v tejto dobe dokážu zabezpečiť chod 
klubov. Odpovede na otázku, či a ako by malo 
mesto vstupovať do financovania profesio‑
nálnych a súkromných športových klubov sa 
rôznia a vedú sa o tom rôzne polemiky. Môj 
osobný názor je ten, že mesto by mohlo byť 
akýmsi garantom a pomocníkom pri oslovo‑
vaní rôznych partnerov či sponzorov. Som 
absolútne proti vstupu mesta do akéhokoľvek 
klubu. História, ako aj poznatky z iných miest 
nám ukazujú, že toto nie je správna cesta. 
Mám informácie, že mesto v roku 2023 pro‑
stredníctvom reklamných zmlúv svojich troch 
mestských firiem (Emkobel, Mepos a Lesy 
mesta SNV) ,zadotovalo‘ tieto kluby čiast‑
kou 150 000 €. Natíska sa otázka dlhodobej 
udržateľnosti takýchto reklamných zmlúv, 
ako aj flexibilita, schopnosť a účelnosť takejto 
reklamy pre mestské firmy.
Aké sú priority podpory mesta v oblasti 
športu a ako je na tom šport v porovnaní 
s ostatnými oblasťami, napríklad kultúrou?
Prioritou určite je, aby sa mládež hýbala. 
Relevantné čísla zo strany ŠK nám ukazujú, že 
športujúcej mládeže pribúda, čo ma ako pred‑
sedu športovej komisie nesmierne teší. Určite 
treba vyriešiť spôsob financovania profesio‑
nálneho športu, tam vidím veľký priestor na 
diskusiu. Myslím si, že Spišiaci majú možnosť 
dokonale sa vyžiť v športovaní, do športu tečú 
nemalé finančné zdroje.
Ďakujeme za rozhovor.

spracoval Tomáš Repčiak

TÉMA MESIACA
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Tohtoročný archeologický výskum 
na hradisku v Jánovciach neďa‑
leko Popradu odhalil výrazné stopy 
po jeho osídlení staré 5 000 rokov. 
Archeológom sa počas troch rokov 
výskumu doteraz podarilo objaviť 
tisíce nálezov rôzneho druhu. Ná‑
lezy z tejto lokality budú prezen‑
tované prostredníctvom výstavy 
v Múzeu Spiša.

Spišské kultúrne centrum a kniž‑
nica usporiadalo 17. 7. ďalšie 
stretnutie zo série letných pred‑
nášok v rámci cyklu Zdravý a fit 
efektívne. Prítomným tréner 
a výživový poradca Juraj Ruman 
objasnil, ako by mal vyzerať nut‑
rične vyvážený jedálniček, ktoré 
potraviny sú vhodné a ktorým by 
sa mali radšej vyhnúť.

V popoludňajších hodinách 20. 7. 
oznámil Horskej záchrannej služ-
be Slovenský raj muž sprostred‑
kovanú informáciu o prevrátení 
traktora na starej lesnej ceste me‑
dzi Kláštoriskom a Podleskom. Na 
mieste sa mali nachádzať aj zrane‑
né osoby. Na miesto okamžite odišli 
záchranári, ktorí zároveň požiadali 
o súčinnosť aj príslušníkov HaZZ. 
Po príchode zistili, že v traktore 
sa viezli traja muži, pričom dvaja 
sa pri nehode zranili. Prvý muž 
utrpel poranenie dolnej končatiny. 
Druhý muž mal vážnejšie zranenia 
hlavy, chrbtice a hrudníka. Bola 
preto k nemu privolaná posádka 
leteckých záchranárov z Popradu, 
ktorá ho previezla do nemocnice 
v Poprade. Príčinou nehody sa 
budú zaoberať príslušníci PZ.

Park pri fontáne v centre mesta sa 
zmenil na galériu už po ôsmy krát. 
21. 7. sa tu konala vernisáž projek‑
tu Umenie v parku. Súťaž spojenú 
s výstavou prác neprofesionálnych 
fotografov a výtvarníkov zorgani‑
zovalo Spišské kultúrne centrum 
a knižnica v spolupráci s OZ Život 
v meste. Výstavu si môžete pozrieť 
do 15. 9.

Dvojdňový horský cyklomaratón 
Spišských 333 extreme prilákal 
do Sp. Novej Vsi nadšencov horskej 
cyklistiky už po 11‑ty krát. Na štart 

Počas prvého augustového víkendu sa cez mesto prehnali veľké búrky s vetrom, ktorý po-
lámal niekoľko stromov (napr. aj na starom cintoríne). Oddelenie komunálneho servisu MsÚ 
zabezpečilo zamestnancov MEPOS ‑u, ktorí škody priebežne odstraňovali.

V stredisku Dedinky 7. augusta slávnostne 
otvorili rekonštruovanú jednosedačkovú 
lanovku na Geravy. Jazdu na nej si budú 
môcť vychutnať len osoby, ktoré majú viac 
ako 125 cm a ktoré nemajú strach z výšky. 
Osoby mladšie ako 15 rokov, ktoré merajú 
viac ako 1,25 m, sa môžu prepravovať len 
zabezpečené fixačnými zariadeniami. 
Lanovka bude otvorená sezónne od 1. 5. do 
31. 10. Všetky podrobnosti o nej nájdete na: 
https://lnk.sk/hnyo

31. júla sa pred radnicou stretla skupina 
nadšencov tradičného podujatia Káčer na 
bicykli. Cyklisti na čele s Petrom Káče-
rom odštartovali na cestu do Spišských 
Tomášoviec a Slovenského raja. Známy 
protagonista ešte predtým odovzdal šek na 
1 000 eur mame malej Olívie, ktorej financie 
pomôžu pri náročnej liečbe.

FOTOREPORTÁŽ

V parku pri evanjelickom kostole si zdravotníčky, odborné poradkyne a matky s deťmi pripo‑
menuli Svetový týždeň dojčenia. Tohtoročný bol venovaný heslu Nech môžu dojčiť.

FOTOREPORTÁŽ
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Chcete sa odviezť Haničkou Chcete sa odviezť Haničkou 
k Spišskému hradu?k Spišskému hradu?
Priatelia a nadšenci železníc môžu v sobotu 23. septembra využiť možnosť odviezť sa na 
motorovom vlaku 812.018 na trase Spišská Nová Ves – Spišské Podhradie. Lístky si môžete 
kúpiť v expozícii železníc na Letnej 49 od 4. septembra 13.00 – 16.00, kontakt 0911 660 726. 
Vlak odchádza zo Spišskej Novej Vsi o 9.30 (odchod SNV 9.30 – príchod Sp. Podhradie 10.15 / 
odchod Sp. Podhradie 12.30, príchod SNV 13.30. Cena lístka je 5 €, deti 3 €.
V Spišskom Podhradí po príchode vlaku bude vyhrávať Dychová hudba Železničiar, ktorá 
v roku 2022 oslávila 100 rokov od založenia. Môžete sa povoziť na historickej motorovej 
drezine, pozrieť výstavu o železnici na stanici a zakúpiť suveníry. V meste Spišské Podhradie 
na námestí pri príležitosti výročia UNESCO budú prezentované podhradské šmaky alebo ako 
chutí história. Je možnosť navštíviť na Spišskej Kapitule Biskupské záhrady, ale aj navštíviť 
Spišský hrad. Zakúpte lístok včas, pretože kapacita vláčika je obmedzená. Tešíme sa na vás 
23. 9. 2023 v Spišskom Podhradí!

Klub priateľov železníc SNV

Na rekonštrukciu hotela Šport Na rekonštrukciu hotela Šport 
žiadame dotáciužiadame dotáciu
Mesto plánuje rekonštruovať priestory hotela 
Šport pri zimnom štadióne na 24 bytových 
jednotiek a bude sa uchádzať o dotáciu z Mi‑
nisterstva dopravy a výstavby Slovenskej 
republiky. Na júlovom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva poslanci schválili spôsob 
financovania obstarania nájomných bytov 
a súvisiacej technickej vybavenosti.
Celkové oprávnené výdavky projektu sú 
rozpočtované na sumu 1 079 707,12 € s DPH, 
náklad na spracovanie projektovej dokumen‑
tácie vo výške 25 931,00 € bez DPH, spolu 
1 105 638,12 €. Spolufinancovanie projektu 
v súlade s podmienkami poskytnutia dotácie 
a podpory na obstaranie nájomných bytov 
(24 bytov) a technickej vybavenosti – neby‑
tovými priestormi je po rozčlenení nákladov 
na bytovú časť a na  
nebytové priestory  
nasledovné: dotácia  
z ministerstva vo  
výške 40 %  
obstarávacích  
nákladov,  
t. j. v sume  

402 950,00 €, úverové prostriedky zo Štát-
neho fondu rozvoja bývania - 604 430,00 €, 
vlastné zdroje predstavujú 98 258,12 €.
V súčasnosti je vo vlastníctve mesta 
407 nájomných sociálnych bytov. Evidujeme 
60 žiadostí o pridelenie bytu. Ak budeme 
úspešní pri žiadosti o dotáciu, môže sa začať 
s prestavbou hotela Šport už v januári budú‑
ceho roku, práce by mali, podľa predpokla‑
dov, trvať desať mesiacov. Priemerná plocha 
plánovaných bytov je 33,23 m2.

Tomáš Repčiak
Ilustr.: Feďo Majerech

sa 21. a 22. 7. postavilo takmer 300 
pretekárov.

V Brezovej pod Bradlom sa 21. až 
23. 7. uskutočnil 2. ročník Štefáni-
kových dní – festival vzdelávania, 
kultúry a športu. Organizátorom 
bola Spoločnosť Milana Rastislava 
Štefánika, MNO SR a Slovenský 
olympijský výbor. Pripnutia stuhy 
vo farbách mesta SNV a kladenia 
vencov pri Mohyle na Bradle sa 
zúčastnila predsedníčka klubu zo 
SNV Ružena Kormošová.

OZ PRO MEMORY začalo 24. 7. vďa‑
ka ochote kamenárskej firmy pána 
Karola Sedláčeka a dobrovoľníkom 
s opravou náhrobkov v minulosti 
vandalmi zničeného židovského 
cintorína v SNV. Zároveň uskutoč‑
ňuje kompletizáciu jeho dokumen‑
tácie. Projekt záchrany poslednej 
zachovanej kultúrnej pamiatky 
po spišskonovoveskej židovskej 
komunite finančne podporil Košic‑
ký samosprávny kraj dotáciou vo 
výške 2 129 €.

Galéria umelcov Spiša 26. 7. pred‑
stavila tri nové výstavné projekty. 
Prostredníctvom výstavy Human 
Animal III. / Zmiz hmyz! približuje 
vzťah človeka k hmyzu z hľadiska 
psychologických, mytologických 
a environmentálnych pohľadov. 
Ďalší výstavný projekt Kľukatými 
cestami / Slovenská moderna 
prináša pohľad do histórie sloven‑
ského výtvarného umenia a pribli‑
žuje diela 26‑tich zvučných mien 
slovenskej moderny. Tretia nová 
výstava Limity surrealizmu / Emil 
Sedlák, Karol Baron spojila dvoch 
autorov, ktorých tvorba nadväzuje 
na surrealistické tendencie interpre‑
tované v grafike, maľbe a objektoch.

Mesto sa 28. – 29. 7. premenilo 
na pouličnú galériu plnú známych 
osobností, povolaní či rozprávko‑
vých bytostí. Obľúbený jedinečný 
medzinárodný Festival Živé sochy 
sa konal už po siedmykrát. Na živú 
sochu sa tentoraz premenili aj le‑
gendárny hokejista Jozef Golonka 
či tanečník Miňo Kereš. Organizá‑
tori pripravili na dvoch pódiách aj 
bohatý sprievodný program.
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Voľebni fejtonVoľebni fejton
Jančo a Stančo še rozhodľi založic poľiticku stranu. Jak še po Novejši predrindaľi das šicke 
pervoľigove poľitici, došlo i na našo napadi, povedzel Jančo a dal sebe zapisac stranu Menše 
zlo. Stančo mu drisnul po koponi a kompenzoval toten negativni pristup založenim strani 
Vekše dobro. Došlo k nazorovemu pnucu, taže tidzeň spolu nehodzili na pivo, ľem spľuvali na 
hodnik, po fterim hodzi toten druhi. Potim ľabalo, krupelo aj slunko peklo jak šaľene a vobec to 
vipatralo, že še vraca egiptske rani. Karčmove prieskumi davaľi šancu i temu i tamtemu, taže 
še Jančo a Stančo rozhodľi urobic daco vinimočne pre narod – spojiľi še. Taže karčmovemu 
narodu teraz vladňe koaľicija VEKŠE MENŠE a šicke su na hviľu spokojne. Jančo i Stančo sebe 
rozumňe mišľa, že dobre im tak. Vlasto Bogar

Nadšenci veteránov 5. 8. opäť 
zavítali na spišskonovoveské 
námestie, kde sa konala výstava 
motocyklov v rámci 2. ročníka 
podujatia Po stopách baníctva 
Spišom až na koniec sveta.

Najmenší obyvatelia mesta 
si 10. 8. pod šírim nebom užili 
rozprávkové dopoludnie. Spišské 
kultúrne centrum a knižnica 
pre ne v parku pri evanjelickom 
kostole pripravilo podujatie pod 
názvom Rande s leporelom. 
Tentoraz si mohli vypočuť príbehy 
o múdrych zvieratkách, ktoré im 
prečítali herci Spišského divadla. 
Nechýbali ani tvorivé minidielnič‑
ky. Verejné čítanie rozprávkových 
príbehov z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia, 
ktorý je aj hlavným partnerom 
projektu.

V strede leta už tradične ručne 
kosia vzácne lúky v Národnom 
parku Slovenský raj a inak to 
nebolo ani tento rok. Desiatky 
koscov zo slovenských, českých 
a poľských národných parkov 
a chránených oblastí 11. a 12. 8. 
piatykrát spoločne pokosili Kopa-
necké lúky v nadmorskej výške 
1 000 m v katastri obce Vernár.

Spišské kultúrne centrum 
a knižnica ešte v minulom roku 
pripravilo v centre mesta výstavu 
diel známeho výtvarníka Ladisla‑
va Vikartovského pod názvom No-
vovešťan pri príležitosti jeho 70. 
narodenín. Pozrieť si ju následne 
mohli aj návštevníci kaštieľa 
v Smižanoch a v lete jeho diela 
skrášlili námestie v Novoveskej 
Hute.

V Košickom kraji evidujú výpoveď 
18 % pediatrov z celkového počtu 
94. Z toho 16 je z nemocnice v Sp. 
Novej Vsi. Keďže v rámci tejto APS 
sú iba 3 pediatri, ktorí nepodali 
výpovede, Košický samosprávny 
kraj musel v zmysle zákona pri‑
stúpiť k rozpisu služieb. V rámci 
povinného nástupu má kraj mož‑
nosť zaradiť do služby aj pediat‑
rov, ktorí nemajú zmluvný vzťah 
s prevádzkovateľom APS.

FEJTÓN

Parkovanie po novomParkovanie po novom
Vodičov čaká veľká zmena v parkovaní. Od 1. októbra totiž začne pla-
tiť zákaz parkovania na chodníkoch s výnimkou vyznačených miest.

Návrh novely zákona o cestnej premávke 
vstúpil prvýkrát do platnosti ešte v marci 
minulého roka. Poslanci však napokon pre‑
ložili jeho účinnosť na október 2023. Mesto 
Spišská Nová Ves sa touto problematikou 
intenzívne zaoberá. „Je to v štádiu prí
pravy. Mesto má nedostatok parkovacích 
miest, preto je pre nás náročné tieto nové 
opatrenia realizovať. Problémové lokality 
budeme v spolupráci s mestskou políciou 
mapovať a pravdepodobne aj na základe 
podnetov od občanov sa bude daný stav 
postupne riešiť. Následne vhodnosť ich 

označenia s povolením státia odkonzul
tujeme s dopravnou políciou,“ ozrejmila 
vedúca oddelenia výstavby a dopravy 
mestského úradu Zuzana Holotňáková.
Do úvahy prichádza tiež vypracovanie 
návrhu zjednosmernenia určitých ulíc, 
kde bude vhodné pozdĺžne státie. Ako 
ďalej doplnila Z. Holotňáková, investície 
typu výstavby ďalších parkovísk sú na 
sídliskách priestorovo veľmi obmedzené.
O jednotlivých krokoch budeme verejnosť 
priebežne informovať.

Edita Gondová

„Zmena v zákone o cestnej premávke 
č. 8/2009 Z. z. vo veci parkovania na chod
níkoch by bola prínosná v prípade dostatku 
parkovacích miest v meste Spišská Nová 
Ves. Táto zmena bola po podpísaní prezi
dentkou SR v platnosti, avšak priestup
ky zistené porušením tohto zákonného 
ustanovenia riešila Mestská polícia Spišská 
Nová Ves hlavne formou dohovoru a napo
menutia vodičov. Prax ukázala, že nedo
statok parkovacích miest je problém nielen 
v Spišskej Novej Vsi a následne bola účin
nosť zákona o celoplošnom zákaze parko
vania posunutá na termín s účinnosťou od 
1. 10. 2023. Pozitívne vnímam to, že zákon 
znížil maximálnu hmotnosť vozidla parku
júceho na chodníku z 3,5 tony na 2,8 tony 
pri zachovaní 1,5 m priechodnosti chodníka, 
nakoľko často dohádzalo k poškodzova
niu chodníkov. Časové obdobie, ktoré mali 
samosprávy na prípravu parkovacích miest 
a osadenie dopravného značenia, pova
žujem za nedostatočné vzhľadom na iné 
závažné problémy samospráv.“

Ľubomír Chroust, náčelník MsP v SNV

„Vodiči pozor! Od 1. októbra 2023 začne 
pre všetky motorové vozidlá platiť zákaz 
státia na chodníku s výnimkou vyznače
ných miest. (Zákon č. 8/2009 Z. z. o cest
nej premávke § 143 k.)
Obciam a mestám už ostáva málo času 
na vyznačenie takýchto parkovacích 
plôch na chodníkoch. Pozor by si mali dať 
predovšetkým majitelia niektorých áut 
SUV a elektromobilov, vzhľadom na cel
kovú hmotnosť vozidla, ktorú zákon znížil.
Zákon spôsobí veľkú nespokojnosť vodi
čov, ale ak časť majiteľov áut odloží svoje 
pohodlie a začne vozidlo parkovať vo 
svojich garážach, dvoroch, pozemkoch, 
tak sa uvoľní cca 1/3 parkovacích plôch. 
Zároveň je potrebné spustiť preventívnu 
informačnú kampaň cez médiá, mestskú 
políciu zameranú na nesprávne parko
vanie, aby to nekončilo pokutou. Problém 
sa nedá odstrániť zo dňa na deň, a preto 
pomôže len trpezlivosť a ohľaduplnosť, 
pokiaľ sa nájde správne riešenie.“

Oskár Gonda, poslanec MsZ v SNV

DVA POHĽADY NA 
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Členovia Speleologického klubu 
Slovenský raj objavili v Stra-
tenskej jaskyni nový nádherný 
priestor s veľkosťou futbalového 
ihriska, ktorý nazvali Jubilejný 
dóm. Súčasťou jeho výzdoby je aj 
jazierko v bielej výplni a obrovský 
okolo 8 m vysoký stalagnát, ktorý 
pomenovali Herkules. Súčasne 
sa po zime objavila aj obrovská 
150‑metrová priepasť. Zaujímavos‑
ťou je aj prítomnosť vody, keďže 
pre túto jaskyňu je charakteristic‑
ký práve jej nedostatok.

Cesta II/533 vedúca od Hari‑
choviec po Gemerskú Polomu je 
dlhá viac ako 52 km. Nachádza 
sa na nej množstvo kolíznych 
úsekov, ktoré ohrozujú bezpeč‑
nosť plynulej cestnej premávky. 
Aj preto Košický samosprávny 
kraj pristúpil v etapách k postup-
nej rekonštrukcii vybraných 
úsekov. Súčasťou je stavebná 
úprava cesty, zosilnenie vozovky, 
stabilizácia cestného telesa či 
úprava krajníc. Projekt zároveň 
zahŕňa rekonštrukciu 4 mostov, 
22 odvodňovacích priepustov, 
úpravu 5 autobusových zastávok 
a výstavbu nástupíšť, ďalej osa‑
denie bezpečnostných prvkov, 
zvodidiel, osvetlenie na priecho‑
doch pre chodcov, doplnenie 
dopravného značenia, osadenie 
2 meteostaníc a 2 portálov zna‑
čenia v Sp. Novej Vsi. Náklady na 
realizáciu spomínaných úprav sa 
pohybujú vo výške 6 mil. €. Pro‑
jekt je financovaný z Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja vo 
výške 85 % a spolufinancovaný 
zo štátneho rozpočtu a rozpočtu 
kraja.

Pamätník venovaný obetiam 
bombardovania nášho mes‑
ta z roku 1939 bol poškodený. 
Oddelenie komunálneho servi‑
su MsÚ dostalo hlásenie, že je 
z neho oddelená tabuľka, ktorá 
bola opretá o pomník. Bola preto 
hneď odobratá, aby nedošlo k jej 
ďalšiemu poškodeniu. Nedá sa 
určiť, či došlo k jej samovoľnému 
uvoľneniu, alebo jej niekto po‑
mohol. Prípad vyšetruje mestská 
polícia.

150 rokov Dobrovoľného 150 rokov Dobrovoľného 
hasičského zboru v Sp. Novej Vsihasičského zboru v Sp. Novej Vsi
História dobrovoľnej požiarnej ochrany v meste Sp. Nová Ves zaznamená-
va v tomto roku 150. výročie jeho založenia.

Významná osobnosť v histórii nášho mesta 
prof. Tobiáš Putsch 19. 7. 1873 spolu s ďalšími 
93 občanmi mesta založil Dobrovoľný hasič‑
ský zbor. Počas svojho 24‑ročného pôsobe‑
nia sa ako veliteľ zaslúžil o výcvik a pokro‑
kové technické vybavenie zboru. V r. 1877 
založil Podtatranskú hasičskú jednotu a bol 
iniciátorom zakladania hasičských zborov na 
Spiši. Za svoje zásluhy bol ocenený uhor‑
ským panovníkom Zlatým krížom za zásluhy 
s korunou. Pochovaný je na miestnom cinto‑
ríne v Sp. Novej Vsi.
DHZ nebol najstarším, ani najmasovejším 
spolkom v meste, ale vykonal v jeho histórii 
mnoho zaslúžilej práce pre bezpečnosť života 
a majetku občanov mesta. Ničivé požiare 
v r. 1662, 1726 alebo v r. 1849, kedy zhoreli 
objekty na celej Levočskej ul., na časti Letnej 
ul. aj s pôvodnou historickou vežou kostola, 
zvyšovali význam hasičského zboru a boli 
podnetom na vydanie protipožiarnych štatú‑
tov mesta. DHZ mal prvú hasičskú strážnicu 
na Zimnej ul. a neskôr na Levočskej ul., kde je 
dnes Dom smútku. V r. 1951 bol od zboru od‑
členený Verejný požiarny útvar so 6 profesio‑
nálnymi hasičmi. Pred 50 rokmi bol daný do 
užívania objekt súčasného OR HaZZ Sp. Nová 
Ves. Významným prínosom DHZ pre mesto 
bol výkon preventívnych požiarnych kontrol 
v objektoch občanov, brigádnická činnosť 
pri výstavbe objektov mestskej infraštruk‑
túry, požiarna asistenčná činnosť a ďalšie 
činnosti. V oblasti výcviku a súťažnej činnosti 
družstiev DHZ možno spomenúť víťazstvá na 
Národnom kole dorastencov v r. 1972, žien 

v r. 1976 a 1988 a mužov v r. 1976, ale hlavne 
víťazstvo družstva žien na medzinárodnej 
súťaži CTIF v r. 1985 a družstva mládeže 
v r. 1983.
Súčasná zásahová jednotka DHZ mesta sa 
v poslednom období napr. zúčastnila likvidá‑
cie požiaru v Domove dôchodcov, pri hasení 
lesných požiarov, podieľala sa na plnení 
protipandemických opatrení v meste a na 
poskytovaní humanitárnej pomoci na hranici 
s Ukrajinou.
V rámci osláv 150. výročia DHZ bude 23. 9. 
organizované ukážkové cvičenie hasič-
ských jednotiek a slávnostné zhromaždenie 
členov DHZ a pozvaných hostí z vedenia 
mesta, DPO SR a HaZZ.
Prajeme Dobrovoľnému hasičskému zboru 
ešte veľa úspešných rokov.

Tomáš Hunfalvy, predseda DHZ

Činní členovia DHZ v r. 1898 (stojaci v strede 1. radu Tobiáš Putsch).

Ukážkové cvičenie  
hasičských jednotiek
V rámci osláv 150. výročia založenia 
Dobrovoľného hasičského zboru v Sp. 
Novej Vsi bude 23. septembra 2023 (so‑
bota) o 10.00 hod. pri Redute a v priesto‑
roch medzi pamätníkom a Cirkevným 
gymnáziom vykonané ukážkové cvičenie 
hasičských jednotiek, na ktorom sa 
predstaví DHZ Matejovce n/Hornádom 
s historickou ručnou striekačkou, DHZ 
mesta a Okresné riaditeľstvo HaZZ Sp. 
Nová Ves a Košice s ukážkami zásaho‑
vej činnosti so súčasným technickým 
vybavením.

Srdečne pozývame deti, občanov  
a návštevníkov mesta.
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30 a 270 rokov 30 a 270 rokov 
od počiatku jednej lekárneod počiatku jednej lekárne
Prvé lekárne existovali na našom území už 
v 13. storočí. V 70‑tych rokoch 18. stor. bolo 
na tomto území 55 lekární, v r. 1938 ich bolo 
na Slovensku 97. O pôsobení prvých lekární 
v našom meste máme zmienky už v 16. stor. 
Koncom 18. stor. viedli lekárne v Spišskej 
Novej Vsi lekárnici Schifferdecker, Benígni 
a Schwartz. Tradovalo sa, že v Spišskej No‑
vej Vsi boli lekárne dve: lekáreň „Ku zlatému 
lvovi“ (tiež „Arany Oroszlán“, dnes lekáreň 
„Na Letnej“), vznik je doložený k r. 1753 
a lekáreň „Dobrý pastier“ (tiež „K dobré‑
mu pastierovi“, „Jó Pásztor“, „Zum guten 
Hirten“, dnes lekáreň „Harmónia“ na Zimnej 
ul.), ktorej vznik je doložený k r. 1789. Le‑

káreň „Ku zlatému lvovi“, ktorá vznikla pred 
270 rokmi, dve stáročia si zachovávala svoj 
pôvodný historický názov. V r. 1930 sídlila 
v dome p. Kláttika na Masarykovom riadku 
č. 54 a patrila PhMr. V. Radovi. V tom istom 
roku ju kúpil PhMr. Ľudovít Keleti. V r. 1936 ju 
presťahoval do nových priestorov vtedajšej 
Mestskej sporiteľne pražskej na Masary‑
kovom riadku. Posledným jej sídlom sa stal 
dom na tej istej ul., dnes Letná 32/27. Jej 
majiteľom bol Ľ. Keleti, až do doby znárodne‑
nia v r. 1950, kedy sa dostala do vlastníctva 
štátu, v správe Mediky Košice. Pôvodné 
názvy nahradilo číselné označenie. Keleti 
ostal v tejto lekárni až do r. 1954, kedy jej ve‑

denie prevzal RNDr. PhMr. Zoltán Čer‑
ník, pričom správa prešla r. 1960 na 
OÚNZ. Táto okresná lekáreň pôsobila 
pod jeho vedením do r. 1989. Vznikom 
SR a novou legislatívou mohli sa le‑
kárne stať neštátnymi zdravotníckymi 
zariadeniami. Dňom 11. 10. 1993 začala 
táto lekáreň písať svoju novodobú 
históriu. MZ SR vydalo „Povolenie 
k poskytovaniu liečebno ‑preventívnej 
starostlivosti v neštátnom zdravotníc‑
kom zariadení v odbore lekárenstvo“ 
a povolilo súkromnú prax v lekárni 
Na Letnej, s miestom výkonu: Letná 
ul. 32/27, Spišská Nová Ves dvojici 
žiadateliek PharmDr. Žofii Kellnerovej 
a Mgr. Jane Krivčíkovej. Odborným 
zástupcom sa stala PharmDr. Žofia 
Kellnerová. Táto lekáreň 11. 10. 2023 
bude mať svoje 30-ročné jubileum 
existencie a poskytovania lekáren-
skej služby.

Žofia Bendžalová Kellnerová
zodpovedný farmaceut  

a majiteľ lekárne

POHOTOVOSTNÉ 
SLUŽBY
VODA A KÚRENIE
Správcovská firma, s. r. o.:
0905 215 732

PORUCHA NA VEREJ. OSVETLENÍ
Brantner Nova, s. r. o.:
0903 628 845, Ing. I. Starinský,
ivan.starinsky@brantner.com
https://vo.spisskanovaves.eu/
potrebné je uviesť adresu poru‑
chy a č. stĺpa

KANALIZÁCIA – HAVARIJNÁ 
SLUŽBA
KANAL SERVIS, s. r. o.:
0914 153 003
PLYNOVÉ ZARIADENIA
nepárne týždne ‑ 0905 534 800
párne týždne ‑ 0905 241 080

TEPELNÉ HOSPODÁRSTVO MESTA
EMKOBEL, a. s., dispečing:
0917 949 656, tu@emkobel.sk

BYTOVÉ DRUŽSTVO
len pre byt. domy v správe BD  
do 22.00 h: dispečing
0905 499 881
od 22.00 - 7.00 h:
VODO ÚK ‑ 0915 937 389
VÝŤAHY ‑ 0915 938 118
ELEKTRO ‑ 0915 938 909

12. 8. 2023 o 04.50 h  
priniesol občan mobilný  
telefón zn. SAMSUNG čiernej 
farby, ktorý našiel na Letnej ul. 
pri OC Sintra. IC 5802023

MsP - STRATY A NÁLEZY

Nálezy sú uložené na MsP, Školská 2

Žijem v USA viac ako 20 rokov, no vždy sa rada vraciam domov. Keď porovnávam život za 
morom a tu, vidím zopár rozdielov. Život v Spišskej Novej Vsi je pokojnejší, viac „sused‑
ský“. Ľudia sa tu menej ponáhľajú, sú prívetivejší a menej vystresovaní. Je tu menej 
bezdomovcov, ulice sú čisté, ľahko nájdete odpadkový kôš a autobusové zastávky majú 
lavičky (v USA ľudia stoja a autobus niekedy nepríde alebo nezastaví). Tam ľudia pracujú 
sedem dní v týždni, doma si nevyzúvajú topánky a večera je ich hlavné a najväčšie jedlo. 
Často sa stravujú za pohybu, v aute, nesadnú si k stolu. Tam, kde žijem, sa často strieľa 
v školách a zdravotné poistenie je veľmi drahé a nebýva samozrejmosťou. To však 
neznamená, že v Spišskej Novej Vsi je všetko ideálne a niet, čo zlepšovať. Iba som trochu 
porovnávala… Martina H., Los Angeles

GLOSA NA 100 SLOV
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Z činnosti OO PZ v SNV

Povereným príslušníkom PZ bolo 
4. 7. 2023 začaté trestné stíhanie 
pre prečin porušovanie domovej 
slobody v súbehu s prečinom krá‑
deže. Doposiaľ nezistený páchateľ 
4. 7. 2023 v čase od 10.45 do 17.00 
hod. na Rybárskej ul. vošiel na po‑
zemok jedného z rodinných domov, 
odkiaľ ukradol drevený dubový sud 
o objeme 250 l v hodnote 400 € 
a predlžovací bubnový kábel o dĺž‑
ke 50 m v hodnote 50 €. Týmto 
konaním spôsobil poškodenému 
škodu krádežou vo výške 450 €.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
14. 7. 2023 začaté trestné stíhanie 
pre prečin poškodzovanie cudzej 
veci. Páchateľ 14. 7. 2023 v čase 
okolo 3.10 hod. na Letnej ul. rozbil 
dvojitú sklenenú výplň vstupných 
dverí do obchodného domu. Týmto 
konaním spôsobil pre poškodenú 
spoločnosť škodu vo výške 400 €. 
Podozrivá osoba vypátraná.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
16. 7. 2023 začaté trestné stíha‑
nie pre prečin krádeže. Páchateľ 
16. 7. 2023 v čase okolo 1.35 hod. 
v otvorenom stánku s občer‑
stvením pred Levočskou bránou 
pristúpil zo zadnej strany k po‑
škodenej, počas toho ako sedela 
na lavici a z kabelky jej odcudzil 
mobilný telefón značky iPhone 7 
v hodnote 150 €, čiernu koženú 
peňaženku nezistenej značky 
v hodnote 10 €, finančnú hotovosť 
vo výške 6 €. Danou krádežou po‑
škodenej spôsobil celkovú škodu 
vo výške 167 €. Podozrivej osobe 
bolo z uvedeného skutku vznese‑
né obvinenie.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
22. 7. 2023 začaté trestné stíhanie 
pre prečin poškodzovanie cudzej 
veci. Doposiaľ neznámy páchateľ 
v dobe od 12.00 hod. 21. 7. 2023 do 
11.00 hod. 22. 7. 2023 na parkovis‑
ku pri Domove dôchodcov poškodil 
tam zaparkované osobné moto‑
rové vozidlo zn. Renault Laguna 
Combi. Neznámym predmetom po 
celom obvode karosérie vytvo‑
ril rôzne nepravidelné ryhy, na 

POLICAJNÉ OKIENKO

Z novoveskej skúšobne až do KazachstanuZ novoveskej skúšobne až do Kazachstanu
Začiatkom nultých rokov nebolo u nás 
v meste žiadnou zvláštnosťou započuť 
z garáží zvuky gitár či spevu, alebo bicích 
nástrojov. Mladí ľudia si zakladali kapely, 
organizovali koncerty a venovali svoj čas 
tejto svojej záľube. Podobný scenár zažili aj 
chalani z novoveskej kapely Ničiteľ. Basák 
Tomáš a bubeník Martin hrajú spolu už od 
základnej školy, dlhých 23 rokov.
Kapelu Ničiteľ, ktorej zostavu dopĺňa spevák 
Ondrej, však založili v našom meste až po 
návrate z vysokej školy ešte ako bezdetní 
slobodní chlapci, teraz sú všetci v kapele 
manželia a dvojnásobní otcovia. Napriek 
tomu sa rozhodli nájsť si vo svojich životoch 
pre hudbu naďalej čas, keďže je to niečo, 
čo ich bytostne napĺňa. Výsledkom tejto ich 
spoločnej vášne bol aj minuloročný album 

Anna, ktorý vyšiel netradične na LP platni aj 
v kazachstanskom vydavateľstve Red Truth 
Productions. V tomto roku sa kapela pripomí‑
na novým EP, ktoré vydali spolu s Patrikom 
Korinkom, talentovaným hudobným sklada‑
teľom súčasnej vážnej hudby.
Keďže Patrik spolupracoval na viacerých mi‑
nulých počinoch kapely Ničiteľ a jeho tvorba 
sa kapele veľmi páči, chceli tento dlhoročný 
vzájomný umelecký vzťah deklarovať aj 
takouto formou. Nakoniec sa to podarilo.  
Bližšie info o najnovšej tvorbe novoveskej 
kapely Ničiteľ nájdete na webovej stránke  
www.nicitel.sk. Ak chcete spoznať tvorbu 
Patrika Korinka, jeho koncert môžete navští‑
viť v októbri v Galérii umelcov Spiša.

Tomáš Melikant

Igor GeletkaIgor Geletka
Leto skončilo, prichádza jeseň.
Počas letného obdobia sme mali možnosť sa v našom meste 
zabávať na rôznych kultúrnych, športových a iných akciách, 
ktoré boli ponúkané. Aj mnohí cezpoľní návštevníci si pestrú 
atmosféru pochvaľovali. S viacerými z nich som mal mož‑
nosť debatovať a vypočuť si slová uznania pre tých, ktorí to 
mali na starosti. Treba však povedať, že občas boli aj kritické 
pripomienky. Ľudia, ktorí navštevujú naše mesto častejšie, si 
tak ako aj domáci sem tam všimli „chybičky krásy“, na ktoré 

u nás neboli zvyknutí. Nie všetko sa dá obhájiť daždivým počasím, víchricami, novými 
pracovníkmi, či napnutým rozpočtom v dôsledku ekonomickej situácie samospráv.
Novou vecou v meste sú zdieľané elektrické kolobežky. Uvidíme, ako bude tento druh 
prepravy napredovať (sú mestá, kde sa zdieľané bicykle a kolobežky neujali, veľké 
„Haló“ opadlo a sú na ústupe). U nás nemáme vyhradené plynulé pruhy či cyklochodní‑
ky, takže občas je to boj medzi chodcami, autami a kolobežkami. Je potrebná tolerancia. 
Kolobežkári sa musia učiť primeranej rýchlosti a opatrnosti (na urgente vedia svoje, aj 
polícia), tiež kde odstaviť kolobežku. Často je to prekážka, najmä pre mamičky s kočiar‑
mi, či občanov na invalidných vozíkoch.
Bol by som rád, aby sa popri zavádzaní noviniek, nezabúdalo aj na základné veci. 
Mám na mysli stav chodníkov a ciest. Leto skončilo, prichádza jeseň a všetci vidíme, 
že opravy sa nestíhajú. Asi budeme svedkami toho, že cestárom bude od asfaltu teplo 
na nohy, ale na hlavách budú mať už baranice. Dlhodobo na to upozorňujem, tiež sa 
snažím presviedčať kolegov poslancov, ale aj vedenie mesta o potrebe a význame 
znovu sprejazdnenia starej rožňavskej cesty pod Tarčou k SOŠ ekonomickej, obslužného 
traktu Rázusova ul., vstupu na malý zberný dvor na Sadovej ul. pri Brantner Nove, ale aj 
dokončenia cesty medzi daňovým úradom a ZUŠ. Som rád, že aj keď pomaly, ale predsa 
sa aspoň niektoré zámery posúvajú k realizácií.
Ďalšia vec, ktorú treba v rámci mesta strážiť sú energie. Zodpovední pracovníci urobili 
určité opatrenia, ale situácia bude aj tak ťažká. Určite by si mnohé témy zaslúžili väčší 
priestor na vysvetlenie, možno aj na TV Reduta. Napriek všetkým ťažkostiam som pre‑
svedčený, že spoločne to v meste zvládneme v prospech všetkých.
Na záver po peknom lete vám prajem aj peknú volebnú jeseň, využime svoje právo.  
Prajem Vám všetko dobré, priatelia.

POSLANECKÉ OKIENKO
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prednej kapote a dverách do 
batožinového priestoru vytvoril 
hanlivé nápisy a zároveň neziste‑
ným predmetom prepichol všetky 
štyri pneumatiky. Poškodenému 
spôsobil škodu vo výške 800 €.

Z činnosti MsP v SNV

Počas hliadkovej činnosti na 
Levočskej ul. na základe telefonic‑
kého oznámenia medzi panelákmi 
a cintorínom 10. 7. 2023 o 13.35 
hod. našla hliadka na zemi ležia‑
ceho muža. Na mieste zistila, že 
muž nie je pri vedomí. Na chvíľu 
ho prebrala, nakrátko precitol, 
vzápätí však znovu stratil ve‑
domie. Na miesto bola privolaná 
RZP, osádka ktorej muža prebrala 
a zistila, že sa jedná o psychiat‑
rického pacienta užívajúceho 
ťažké lieky, ktoré mu v kombinácii 
s alkoholom a horúcim počasím 
spôsobili kolaps. Muža zdravot‑
nícky personál previezol na ďalšie 
ošetrenie.

Hliadka MsP 14. 7. 2023 o 3.25 
hod. pri vykonávaní svojej čin‑
nosti zaznamenala na Letnej ul. 
rozbitie skla predajne. Pri ná‑
slednej kontrole v objekte našla 
osobu, ktorá rozbila sklenené 
dvere a chcela vojsť priamo do 
predajne. Jednalo sa o V. M. Pri 
zadržaní osoby hliadka použila 
donucovacie prostriedky – hmaty 
a chvaty. Pre podozrenie z trest‑
ného činu bola privolaná hliadka 
PZ SR, ktorá na mieste prevzala 
uvedenú osobu a celú vec k ďal‑
šej realizácii.

J. H. 18. 7. 2023 o 20.00 hod. te‑
lefonicky oznámila, že jej suseda 
neotvára dvere svojmu opatro‑
vateľovi. Hliadka MsP na mieste 
zistila, že sa jedná o M. Č. Meno‑
vaná s hliadkou komunikovala 
a po jej súhlase preliezol prísluš‑
ník MsP cez susedný balkón na jej 
balkón, ktorý bol otvorený. Našiel 
ju sedieť v izbe na zemi. Uviedla, 
že spadla a nevládze sa zo zeme 
postaviť. Po sprístupnení bytu ju 
na mieste ošetril personál privola‑
nej RZP a následne ju previezli na 
ďalšie vyšetrenie.

POLICAJNÉ OKIENKO

(Po)volebni guľaš(Po)volebni guľaš
Každi skušeni kuhar mi prikinka, že predvoľebni, voľebni a povoľebni guľaš šmakuje, ňe že 
kus, aľe calkom inakši. Bo v perfšim je veľo mesa a v posľednim kraľuje feferonka. Mi dňeškaj 
navarime povoľebni, žebi dafterim prečiscilo črevo, dafterim hlavu.

Co tam idze? Šmaľec, cebuľa, cesnak, hladka muka, gruľe, sušene hubi, koška zos slaňini, 
čarni peper, nove koreňje, bobkof ľisteček, šupki zos cebuľi, feferonka, soľ, vegeta, mľeta 
červena paprika, guľašove koreňje, ľistečki zos petržlena, zeleru a ľigurčeka a majoranka. 
Daftere už teraz maju z toteho receptu guľaš, aľe nevešajce hlavu, poľevečka še vari sama 
a vi možece viložic nohi na otoman. A rozmišľac jake čislo tricateho zakružkujece, žebi sce 
ňemušeľi v oktobru davac nohi dolu. Najľepši postavic tricateho dzevjati k šporheľtu ženu.

Jak to budze robic? Nacahňe šurc a na rozpaľenim šmaľcu osmaži narezanu cebuľu 
a cesnak. Jak začňe žoltnuc, prisipe kuščičko hladkej muki a mješa, jak dziva. Po hviľečke 
priľeje vlažnu vodu, posoľi, zamješa a idze vam do špajzki po pivo. Potim priruci do harenca 
na drobne kvarteľki narezane gruľki, sušene hubki a košku zos slaňini. Pozor! Teraz to pridze. 
Bo to, co robi totu poľevečku fajnu su ingredijencije, 
co do ňej nakoňec šturi. Do čistej šmatki zabaľi peper, 
nove koreňje, bobkof ľisteček, šupku zos cebuľi a ostru 
feferonku, zavjaže, priruci do poľevečki. Prisipe mľetu 
červenu papriku, guľašove koreňje, vegetu a ľisteč‑
ki zos petržlena, zeleru a ligurčeka, dosipe mjoranki. 
Scahňe oheň, žebi ľem bublalo, scahňe šurc, žebi bulo 
na co kukac a už ma aj ona fajront a može sebe tjež 
viložic nohi. Naco a na co, ňepišem, bo recept je mlaďeži 
pristupni a oktober daľeko.

Heslo mešaca:  
Už še na nas budu škeric spred ľevočskej brani 
až do konca septembra fšelijake strani

Michal Búza st., Ilustr. Ivan Popovič

RECEPT

110. výročie narodenia 110. výročie narodenia 
Františka DojčákaFrantiška Dojčáka
Koncom mesiaca si pripomíname 110. výročie narodenia 
Ing. Františka Dojčáka (26. 9. 1913 – 5. 4. 1982), významného 
priekopníka slovenského amatérskeho astronomického hnutia 
na Slovensku. Je zakladateľ miestnej organizácie Slovenské‑
ho zväzu astronómov v Sp. Novej Vsi. Jeho záujem o as‑
tronómiu sa prebudil už v detstve, keď pozoroval zatmenie 
Slnka. Po štúdiu na Vysoké škole banské v Příbrame praco‑
val ako technik, riaditeľ v rôznych baníckych a hutníckych 
podnikoch. V rokoch 1952 – 1962 pôsobil ako stredoškolský 
profesor na Priemyselnej škole geologickej a baníckej v Sp. Novej Vsi. Postavil si vlastnú 
astronomickú pozorovateľňu, kde fotografoval, študoval a kreslil slnečné škvrny. Spolupra‑
coval s mnohými hvezdárňami a astronómami, medzi nimi aj významným českým astronó‑
mom a meteorológom RNDr. Antonínom Bečvarom. Popularizoval astronómiu prostredníctvom 
prednášok, verejných pozorovaní v Sp. Novej Vsi a publikácií, napríklad Zatmenie Slnka 
a Mesiaca do roku 2000. Za svoju dlhoročnú činnosť získal viaceré ocenenia vrátane ceny 
Mikuláša Konkoly Thege a čestného členstva Slovenského zväzu astronómov amatérov. 
Zanechal dedičstvo, ktoré siaha ďaleko za hranice jednotlivca. Je nesmierne dôležité vážiť si 
jeho príspevok k popularizácii tejto fascinujúcej vedy a pamätať si jeho nevšedný prínos pre 
astronómiu na Slovensku a Sp. Novej Vsi.

František Sejut, MO SZA Sp. Nová Ves
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Program Erasmus+ obohacuje 
životy, rozširuje obzory
Školský rok 2022/2023 sa niesol v zna‑
mení šírenia európskej myšlienky a po 
prvýkrát v histórii ZŠ Z. Nejedlého 2 sme 
sa zapojili do programu Erasmus+, ktorý 
znamenal bod zlomu v ďalšom vzdelávaní 
učiteľov a prvý kontakt so zahraničnými 
školami nielen pre pedagógov, ale i žiakov. 
Vďaka programu Erasmus+ a projektu 
nesúcemu názov „S.I.S.I. (Social Inclusion, 
Social Innovation)“, bolo možné vysielať 
pedagogických zamestnancov školy za 
účelom ďalšieho vzdelávania sa, hlavne 
v oblasti inklúzie a práce s poruchami 
učenia, ale i vzdelávania v oblasti inovatív‑
nych prístupov vo výučbe a tiež výmenu 
dobrých skúsenosti z praxe s kolegami 
z partnerských škôl v zahraničí. Počas 
projektového obdobia (jún 2022 ‑ august 
2023) sa uskutočnilo 23 mobilít a privítali 
sme 6 hosťujúcich návštev z Maďarska 
a Kanárskych ostrovov. Zrealizovali sme 6 
mobilít pre absolvovanie kurzov, ktoré sa 
konali v Chorvátsku a Portugalsku. Na po‑

zorovaní pri práci v zahraničných školách 
sa zúčastnilo 9 učiteľov, a to v partner‑
ských školách v Maďarsku, Turecku a na 
Kanárskych ostrovoch. Počas projektového 
obdobia prebiehala i skupinová mobilita 8 
žiakov v maďarskom Debrecíne. Škola sa 
v rámci programu zapojila do viacerých 
aktivít: každoročne sa konajúci „Erasmus 
Days“ sme v októbri 2022 zahájili úvod‑
ným informačným seminárom o programe 
a uskutočnili aktivitu na tému „Zdravá 
výživa v európskych krajinách“. Spoločne 
so žiakmi sme vytvorili projekty na tému 
„Ktorú európsku krajinu by som chcel 
navštíviť“ a vystavili ich vo vestibule školy 
spoločne s informačným panelom, mapou 
a výstavou fotografií. Implementácia 
projektu je pre nás veľkou výzvou, nečakali 
sme takýto obrovský úspech programu 
v radoch našich pedagógov a žiakov, ich 
entuziazmus nás však posúva ďalej a sme 
pripravení na nový projekt nesúci názov 
Heros Factory, v ktorom mobility a aktivity 
uskutočníme v takmer dvojnásobnom 
počte a zaradíme sa takto medzi moderné 
európske vzdelávacie inštitúcie 21. storo‑
čia šíriace myšlienku internacionalizácie 

a európskej filozofie.
Michala König, koordinátorka programu

Letný tábor na Kožuške

Školské prázdniny sú síce za nami, no  
v ZŠ, Ing. O. Kožucha to naplno žilo aj 
počas nich. Vyše 40 detí zažilo dni plné za‑
ujímavých aktivít zameraných na spozná‑
vanie prírody. Deti si v Šulerlochu pochutili 
na príjemnej opekačke a vytvorili krásne 
obrazy z prírodných materiálov a vázy 
z lúčnych kvetov. Po jazde na kolobežkách 
si v školskej jedálni pod starostlivým vede‑
ním vedúcej školskej jedálne a kuchárok 
pripravili chutnú pizzu, ktorú s chuťou zjedli 
na malom pikniku v mestskom parku. V Mú‑
zeu Spiša zasa bližšie preskúmali krásy 
našej prírody. Na výlete v obci Hrabušice si 
poriadne zamakali pri výstupe na Zelenú 
horu, aby následne vo včelnici spoznali 
prácu usilovných včielok a z ich vosku si 
vyrobili krásne sviečky. A neostali iba na 
planéte Zem. V čase oddychu objavovali 
tajomstvá vesmíru a navštívili aj kráľovstvo 
dinosaurov. Skutočne aktívny strávený čas 
zaslúžených prázdnin.

ZO ŽIVOTA NAŠICH ŠKÔL

Učenie je radosť. Radi (sa) učíme.
Celoročné kurzy 

pre deti od 10 r., študentov a dospelých
4 h týždenne popoludní

Prípravné kurzy na maturitné skúšky B1, B2 a C1
2/4 h týždenne popoludní

Prípravné kurzy na základnú B2 
a všeobecnú C1 štátnu jazykovú skúšku

4 h týždenne popoludní
Prekladový seminár

2 h týždenne popoludní

PONUKA JAZYKOV
• anglický • nemecký • francúzsky • taliansky 
• japonský** • poľský** • ruský • španielsky

(prezenčne s lektorom, **online s rodeným 
hovoriacim)

ŠTÁTNA JAZYKOVÁ SKÚŠKA
KONVERZAČNÉ KURZY

JAZYKOVÉ KURZY PRE FIRMY PODĽA POŽIADAVIEK

ZÁPIS POSLUCHÁČOV 
na nový školský rok 2023/2024

prezenčne a online do septembra 2023
ONLINE PRIHLÁŠKY 

(https://jssnv.sk/branches/all)

POBOČKY: ZŠ Povýšenia sv. Kríža, Smižany (žiaci ZŠ)
ZŠ Hutnícka 16, SNV (žiaci ZŠ)

ONLINE TEST NA URČENIE JAZYKOVEJ ÚROVNE 
(v časti TESTY)

www.jssnv.sk
js@jssnv.sk • 0905 727 558 * 0917 801 457

Spoločnosť Joga v dennom živote pobočka Spišská Nová Ves
Jogacentrum, Letná 55, SNV 

Pozývame vás na

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
11. septembra (pondelok) 

17.00 – 19.00 h
T.: 0905 477 955. Vstup zdarma

Program:
• 50. výročie systému Joga v dennom 

živote na Slovensku očami nášho 
hosťa Allana Dudinského (dlhoročného 
cvičiteľa a predsedu Slovenskej Únie 

Jogy v dennom živote)
• praktické cvičenia: relaxácia pre 

uvoľnenie tela a mysle * jogové cvičenia 
pre všetky vekové kat. * dychové cvičenie

• otázky a odpovede, občerstvenie
(Prineste si so sebou pohodlný odev 

na cvičenie a deku.)

KURZ JOGA PRE ŽENY 40+
so zameraním na endokrinnú sústavu

každý pondelok (začíname 18. 9.) 
16.30 – 17.55 h

T.: 0949 266 517
Cvičebný program: relaxácia ‑ pre telesné 

i duševné uvoľnenie * pránajáma ‑ 
cieleným usmerňovaním dychu môžeme 

zlepšiť vitalitu organizmu, zvýšiť jeho 
odolnosť, získať vnútorný pokoj * telesné 
cvičenia (ásany) ‑ pre ženy na udržanie 
a prinavrátenie fyzic. a mentál. zdravia * 
meditácia, vnútorná analýza ‑ techniky, 

ktoré prispievajú k rozvoju našej 
osobnosti * Joganidra (jogový spánok 
pri plnom vedomí) ‑ relaxačné cvičenie

ŠK ROHALS, o. z., vás pozýva na 18. ročník

BEHU NOVOVESKOU HUTOU
pod záštitou primátora mesta Sp. Nová Ves

10. septembra 2023 (nedeľa)
Ďalšie informácie vrátane propozícií a registrácie: facebook.com/SKROHALS

Sprievodný program: detské divadelné predstavenie o 15.00 h, 
Divadelný svet: Šaškovia Pepé a Kiko na potulkách.

Po preteku bude na terase pohostinstva Poľovník tanečná zábava 
so skupinou 3násť ciest!
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Tisícka divákov na úvod II. ligyTisícka divákov na úvod II. ligy
Vo futbalovej sezóne 2023/2024 futbalisti Spišskej Novej Vsi budú pôso-
biť v druhej najvyššej súťaži na Slovensku. Po skvelom uplynulom ročníku 
medzi treťoligistami sa tak Novovešťania opäť dostali vyššie do povedo-
mia futbalovej verejnosti na Slovensku.

O atraktívnosti tejto súťaže svedčilo hneď 
prvé kolo. V metropole Spiša sa na úvod 
predstavil súper zvučného mena – Tatran 
Prešov. Výborná predzápasová propagácia, 
atraktívne pozvánky pre všetky vekové 
ročníky sa odzrkadlili na návšteve, ktorá bola 
zároveň aj návštevou kola. Vyše tisíc divákov 
sledovalo kvalitné druholigové derby. V ko‑
nečnom účtovaní zverenci trénera Branislava 
Ondáša prehrali o gól 0 : 1, ale za svoj výkon 
sa vôbec nemuseli hanbiť.
„Z výsledku sme sklamaní, lebo mohli aj mali 
sme uhrať aspoň bod. Mali sme dostatok 
príležitostí, ktoré volali po góle. S prístupom 
som však spokojný, hráči dali do toho maxi
mum, hlavne v prvom polčase sme boli lepší 
a aktívnejší ako Prešov. Výrazne ovplyvnilo 
zápas Kamilovo vylúčenie, ktoré bolo veľmi 
prísne z môjho pohľadu. Na druhej strane 
súper v prvom polčase nebezpečne vošiel 
sklzom do nášho brankára a zlomil mu sánku 
a tento zákrok nebol posúdený ani kartou. 
Výkon z tohto zápasu nám ale dáva nadej do 
ďalších zápasov, verím že budeme získavať 
body a postupne sa aklimatizujeme v 2. lige,“ 
povedal po prvom stretnutí v II. lige tréner FK 

Spišská Nová Ves Branislav Ondáš.
Spišiaci sa postupne aklimatizujú v 2. lige, 
keď v nasledujúcom kole prehrali s Ko‑
márnom 0 : 2 a nováčikovskú daň úplne 
splatili v treťom vystúpení a domácej prehre 
1 : 2 s rezervou Žiliny.
Septembrový program
1. septembra: Myjava – FK SNV
9. septembra: FK SNV – Šamorín
16. septembra: Považská Bystrica – FK SNV
23. septembra: FK SNV – Púchov
30. septembra: Trebišov – FK SNV

(mape)

FUTBAL

Jubilejný ročník Kvadratlonu v Slovenskom rajiJubilejný ročník Kvadratlonu v Slovenskom raji
V severnej časti Národného parku sa 5. 8. uskutočnil XXVI. ročník najťažšieho preteku na Slovensku – 
Kvadratlonu v Slovenskom raji organizovaného horolezeckým oddielom James klub Spiš v spolupráci 
s HZS na Slovensku oblasť Slovenský raj.

Pretek je určený hlavne pre horolezcov, skialpinistov, horských 
bežcov a cyklistov, triatlonistov i iných extrémistov, takže 
napriek zlým poveternostným podmienkam neodradil viac ako 
dvadsiatku štartujúcich. Plávalo sa, už tradične, naprieč prie-
hradou Palcmanská Maša na Dedinkách ‑ najstudenšou vodnou 
nádržou na Slovensku. V prestávke búrkovej činnosti sa najlepšie 
s vodou popasoval Miroslav Kovalík v čase 14:16 minút.
Potom pretekárov čakalo 45 km horského bicykla náročným 
rozmočeným a blatistým terénom Slovenského raja. Trasa Dedin‑
ky ‑ Mlynky ‑ Rakovec ‑ Sykavka ‑ Hnilec ‑ sedlo Grajnár ‑ Poľana 
pod Muráňom ‑ Malý Muráň ‑ Vojtechova samota ‑ Pod Flajšerom 
‑ sedlo Medvedia hlava ‑ Košiarny briežok ‑ Lesnica ‑ Čingov, 
Ihla štartujúcich zablatila na nepoznanie. Na horskom bicykli sa 
najrýchlejším stal František Mrovčák za 2:02 hodiny.
Z Čingova ‑ Ihly pretekári bežali žltou značkou cez Tomášovský 
výhľad na Letanovský mlyn. Tu sa organizátori pre pretrvávajúce 
búrky rozhodli kvôli bezpečnosti zmeniť plánovanú trasu. Prete‑

kári pokračovali po červenej na Kláštorisko a potom cez Čertovú 
sihoť na Biely Potok a hore na Tomášovský výhľad. V striedavom 
daždi s prestávkami sa s náročnou 15 km traťou najlepšie vy‑
sporiadal opäť František Mrovčák za 1:28 hodiny.
Zmoknutí a zabletení pretekári sa dorazili na skalách Tomá‑
šovského výhľadu. Čakali na nich dve lezecké cesty – jedna 
cesta klasifikácie IV ‑ Hodiny a klasifikácie V ‑ Krikľavá. Cestu 
klasifikácie VI kvôli počasiu organizátori zrušili. Napriek mokrej 
skale a vyčerpaniu dokázali pretekári zmobilizovať zvyšné sily 
a „oddreli“ aj poslednú disciplínu preteku. Najrýchlejším lezcom 
sa stal vo forme lezúci František Mrovčák. Celý pretek po 4 hodi‑
nách víťazne zavŕšil František Mrovčák pred Janom Šusterom 
a Mirom Kovalíkom. Obrovskú poklonu si zaslúžia v týchto pod‑
mienkach ženy. Najrýchlejšou ženou bola Adriana Matulíková 
pred Lenkou Krajčovičovou a Gabrielou Thurskou. Podrobnejšie 
výsledky a fotografie z priebehu preteku môžete nájsť na facebo‑
ok/kvadratlon slovenský raj. M.H.

Š
po

rt
ov

ý 
ka

le
n

dá
r

Š
po

rt
ov

ý 
ka

le
n

dá
r

Memoriál Jána Stilla (15. 7., Nová 
Lesná, 9 370 m, +533 m): M 70: 
3. Peter Pavol (AŠK SNV, 1:09:32). 
Beh na Krivošťanku (23. 7., Stráž‑
ske, 3,2 km, +415 m): M 18 – 39: 
3. Erik Revaj (SNV, 0:19:30); M 40 – 
49: 1. Tomáš Kamas (TJ Tatran SNV, 
0:20:15). Dobrá Run (29. 7., Dobrá, 
7 km): M 40 – 49: 2. Tomáš Kamas 
(TJ Tatran SNV, 0:25:34).

9. SEPTEMBER

Ganrun
9,5 km | Gánovce

10. SEPTEMBER

Beh Novoveskou Hutou
12 km | Novoveská Huta

15. SEPTEMBER

Memoriál Michala Suju
8 km | Markušovce

20. SEPTEMBER

Beh ulicami obce Smižany
10 km | Smižany

BEH
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Basketbalisti v plnej prípraveBasketbalisti v plnej príprave
Basketbalové leto na Spiši je plné noviniek, udalostí a pozitívnych správ 
z tábora Spišských Rytierov.

Po minuloročnom úspechu, kedy si vybojova‑
li umiestnenie vo finálovej štvorke, sa tohto‑
ročná súťaž Alpe ‑Adria Cup odohrá v trocha 
inom formáte ‑ 11 zúčastnených tímov bude 
rozdelených do dvoch skupín.
Rytiersky tím bude v skupine A, v ktorej 
budú hrať aj proti úradujúcemu víťazovi MKS 
Dąbrowa Górnicza Koszykówka. Na programe 
sú prípravné zápasy Rytierov, kedy vyces‑
tujú do Maďarska, Poľska či Rumunska. 
V dňoch 1. a 2. septembra v domácej hale je 
na programe Turnaj o pohár mesta SNV.

Počas letnej prípravy vedenie klubu pritiahlo 
novú posilu na basketbalový post a rozo‑
hrávku. Rytierov pre sezónu 2023/2024 
bude dirigovať 28‑ročný Američan Luwane 
Pipkins. Tento 180 cm vysoký rodák z Chicaga 
odštartoval svoju kariéru v NCAA, kde strieľal 
body, rozdával prihrávky a doskakoval lopty 
vo farbách Massachusetts Minutemen.

Jeho prvou európskou zastávkou bol v roč‑
níku 2020/2021 portugalský klub Galitos 
BARREIRO. Odtiaľ viedli jeho basketbalové 
kroky do Gruzínska a ostatnú sezónu strávil 
v najvyššej českej súťaži. V drese Olomoucka 
nastrieľal v priemere 21,1 bodu, rozdal 3,9 
asistencií a doskočil 4,6 lôpt.

„Snažili sme sa nájsť point guarda, ktorý je 
na začiatku svojej profesionálnej kariéry, 
ale niečo už v Európe odohral a určite tam 
potenciál je. Navyše má motiváciu posúvať 
sa stále vyššie a vyššie. Verím, že sme sa 
trafili správne a Luwane vhodne zapadne do 
systému i kolektívu. Hľadali sme hráča, ktorý 
nám pomôže na oboch stranách palubovky 
a verím, že bude dobrou posilou v napĺňaní 
našich cieľov,“ vyjadril sa na internetovej 
stránke klubu na margo nového playmakera 
Rytierov spišskonovoveský kouč Teo Hojč. 
„Po dlhšom hľadaní padla naša voľba na 
Pipkinsa. Dúfam, že potvrdí svoju povesť 
snajpera, ale očakávame od neho aj kreatív
nu rozohrávku s efektívnymi prihrávkami na 
ostatných spoluhráčov tak, aby sme boli ako 
tím v ďalšom ročníku konkurencieschopný 
a vedeli nájsť cesty k víťazstvám. Verím, že 
Luwane nám v tom výrazne pomôže,“ doplnil 
generálny manažér Rytierov Michal Búza.

Začína predaj permanentiek na sezónu 
2023/2024. Stačí, keď nám napíšete správu 
na Facebook/Instagram alebo pošlete e ‑mail 
na snv.extraliga@gmail.com, príp. kontaktujte 
priamo GM klubu Michala Búzu SMS správou 
na tel. čísle 0905 702 508.

(mape)

BASKETBAL

Dievčatá, chcete  
začať hrať volejbal?

11. 9. a 18. 9. 2023 
(pondelky) vždy o 16.00 h 

v Športovej hale v SNV
Volejbalový klub uskutoční výber 
dievčat, ročníky 2012 a mladšie, 

do tréningového procesu.

Informácie: vksnv@vksnv.sk, 
oznam na stránke www.vksnv.sk

T.: 0908 476 422 
a 0903 601 336.

Pridaj sa k nám
a staň sa hráčom

florbalu
Nábor hráčov od 6 rokov.
Príď si vyskúšať tréning 

a zaži si to na vlastnej koži.
• Športová hala SNV, 

každú stredu * 19.00 - 20.30
• Športovo ‑relaxačné 

centrum FitHouse, 
každý piatok 17.00 – 18.30
Info: florbalsnv@gmail.com 

na stránke fbcyoungarrowsnv 
T.: 0908 268 496 * 0902 277 153

Džudo klub Spišská Nová Ves 
FB stránka s názvom: 

Judo klub Spišská Nová Ves

Nábor nových členov
od septembra 2023

KDE? 
ZŠ O. Kožucha veľká telocvičňa

KEDY? 
pondelok, streda od 15.45

V prípade otázok nás môžete 
kontaktovať: 

snvjudo@gmail.com 
T.: 0905 336 040

Joga v dennom živote, Spišská Nová Ves
Info: 0907 477 955 | www.jogavdennomzivote.sk/kurzy‑jogy | 

mail: jvdz.snv@centrum.sk | Facebook: Joga v dennom živote Spišská Nová Ves

Jogacentrum Spišská Nová Ves, Letná 55
deň čas zameranie kontakt
pon  9.00 – 10.00 Seniori 0904 232 392

10.15 – 11.15 Seniori 0904 232 392
16.30 – 17.55 Joga pre ženy 40+ (od 18. 9.) 0949 266 517
18.05 – 19.30 Začiatočníci 0907 477 955

uto 17.00 – 18.30 Relax s jogou 0948 519 292
str  9.00 – 10.00 Seniori 0905 236  248

10.15 – 11.15 Seniori 0905 236 248
17.30 – 19.00 Pokročilí (od 13. 9.) 0949 604 723

štv 16.30 – 17.55 Začiatočníci 0903 605 696
18.05 – 19.30 Začiatočníci a mierne pokročilí 0948 511  816

pia  9.00 – 10.00 Seniori 0905 236  248
10.15 – 11.15 Seniori 0905 236  248

Kultúrny dom Smižany
deň čas zameranie kontakt
pon 18.00 – 19.30 Joga proti bolestiam chrbta 0910 224 447
str 18.00 – 19.30 Mierne pokročilí 0910 224 447
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Horúce hokejové letoHorúce hokejové leto
Letnú prípravu „na suchu“, ale už aj prvý prípravný zápas na domácom 
ľade majú hokejisti Spišskej Novej Vsi za sebou. Po bronzovej sezóne sú 
ešte viac v centre pozornosti športovej verejnosti na Spiši.

Po viac ako troch mesiacoch spoločne 
prvýkrát vykorčuľovali na ľadovú plochu. 
Úvodného tréningu sa zúčastnili všetci hráči 
okrem Nerijusa Ališauskasa a zámorských 
posíl, ktoré postupne prichádzali od 4. au‑
gusta. Na ľade sa však objavilo aj niekoľko 
juniorov, ktorí budú bojovať o svoje miesto 
v tíme. Vedenie klubu opäť uprednostnilo 
postupnú a systematickú prácu v otázke 
podoby kádra. Žiadne veľké rezy nenastali. 
Sčasti sa obmenili legionári, ktorých nahra‑
dili noví. „V tejto chvíli je súpiska uzavretá. Už 
tam neočakávame zmeny. Máme naplnenú 
kvótu cudzincov. Momentálne neuvažujeme 
nad príchodmi nových hráčov,“ uviedol na 
oficiálnej stránke klubu po prvom tréningu 
tréner Wojnar, ktorý sa vo svojej druhej 
sezóne na Spiši stretne s novicmi ako Igor 
Merezhko, Olivier Archambault, Todd Burgess 
či krajanom Rostislavom Maroszom.

Káder HK Spišská Nová Ves na 
úvodnom tréningu novej sezóny:
Brankári: Marcel Melicherčík, Filip Surák, 
Marián Jančura. Obrancovia: Oliver Čabala, 
Šimon Groch, Ľubomír Malina, Igor Merezhko, 
Juraj Valach, Patrik Vaverčák, Nicolas Zeku‑
cia, Adam Žiak, Martin Knižka (trojmesačná 
skúška). Útočníci: Dalibor Bortňák, Dávid 
Barilla, Tim Danielčak, Róbert Džugan, Michal 
Frankovič, Matej Giľák, Matúš Hadušovský, 
Lukáš Hamráček, Juraj Majdan, Rostislav 
Marosz, Oleksii Myklucha, Ivan Novák, 

Gabriel Olejník, Jakub Polčík, Branislav 
Rapáč, Martin Šuty, Michael Vandas, Lukáš 
Vartovník. Tréneri: Vlastimil Wojnar, Vladimír 
Záborský, Martin Saluga.

„Sme si toho vedomí, že ľudia chcú výsledky. 
Do istej miery je to zväzujúce. V dávnejších 
dialógoch som vravel, že v lige je dvanásť 
tímov, ktoré chcú byť úspešné. Tento rok ča
kám nesmierne ťažký boj o prvú šestku, pre
tože konkurenti plnia kádre kvalitou. Chceme 
zostať nohami na zemi. Cieľom je zúčastniť 
sa štvrťfinále play off. Všetko budeme tlačiť 
týmto smerom a veríme, že to vyjde,“ pokra‑
čoval kormidelník Vlastimil Wojnar.

Záverečné miesto na súpiske zaplnil český 
hokejista Rostislav Marosz. Třinecký rodák 
od roku 2013 pôsobil v domácom Česku. Os‑
tatné dve a pol sezóny bol súčasťou Vítkovíc. 
„Terajšia ponuka zo Spiša mi bola sympa
tická. Rokoval som s Richardom Rapáčom 
a dospeli sme k dohode. Je to pre mňa nová 
výzva a teším sa na sezónu,“ vraví 32‑ročný 
Čech.
A ešte pridajme ďalšie pozitívne letné 
hokejové správy:
Odchovanec a člen A ‑mužstva brankár Ben‑
jamín Varša bol povolaný do reprezentácie. 
Predstavil sa na prestížnom turnaji Hlinka 
Gretzky Cup. Dorastenec Denis Novogurský 
získal prestížnu cenu Karola Faka.

(mape)

HOKEJ Cez leto sa jednotlivé 
šachové ligy nehrajú, a tak sa 
hráči Mestského šachového klubu 
SNV zúčastňujú rôznych turnajov 
po celom Slovensku.
V Liptovskom Jáne sa 15. ‑ 18. júna 
konali Majstrovstvá Slovenska 
Amatérov, ktorého sa zúčastnilo 
celkovo 137 šachistov s medziná‑
rodnou účasťou. Náš klub repre‑
zentovalo až deväť šachistov, a to 
najmä naši mladí šachisti. Najlep‑
šie z našich sa umiestnil Rudolf 
Zrost na 32. mieste a z mladých 
Jakub Hoang, ktorý obsadil 
78. miesto.
V termíne 10. ‑ 16. júla sa Bystrík 
a Daniel Zrost zúčastnili šacho-
vého tábora Vesmírna rošáda, 
ktorý sa konal v Astronomickom 
observatóriu v Kolonickom sedle. 
V rámci tábora sa konal aj turnaj, 
ktorého sa zúčastnilo 11 mladých 
silných šachistov. Daniel obsa‑
dil na turnaji 2. miesto a Bystrík 
6. miesto.
V Piešťanoch sa v termíne 11. ‑ 19. 
júla konal veľmi silne obsade‑
ný medzinárodný turnaj Open 
Piešťany B, ktorého sa zúčastnilo 
90 šachistov. Náš hráč Norbert 
Recký podal výborný výkon, keď 
obsadil konečné 37. miesto a do 
posledného kola ešte nastupoval 
s možnosťou obsadiť vo svojej 
kategórii pódiové umiestnenie.
V Lúčkach sa 23. júla konal 1. roč‑
ník Memoriálu Metóda Močáryho. 
Jednalo sa o turnaj 3‑členných 
družstiev a náš klub reprezento‑
vali Rudolf Zrost, Norbert Recký 
a naša nádej Richard Geci. Turnaja 
sa zúčastnilo 42 družstiev a naše 
družstvo bolo nasadené ako 31. 
Celkovo sa nám podarilo získať 
14,5 bodu, čo nám vynieslo skvelé 
18. miesto.

ŠACH

Pred odchodom na Majstrovstvá 
Slovenska Amatérov do Liptov‑
ského Jána.

Hokejistky O pohár primátoraHokejistky O pohár primátora
Stalo sa už tradíciou, že prípravu na ľade 
začínajú HC Osy hokejovým turnajom. 
Ten tohtoročný, v poradí štvrtý, mal punc 
medzinárodného, nakoľko sa ho zúčastnili 
hokejistky Jégkorong Akadémie z Budapešti. 
Ďalšími účastníčkami boli dievčatá z Micha‑
loviec. Hneď prvý zápas naznačil, kto bude 
najväčším favoritom na prvenstvo. Hokejist‑
ky z Budapešti zdolali HC Osy 3 : 0.
„V prvom stretnutí turnaja O pohár primátora 
mesta sme si zmerali sily s hráčkami z Buda
peštianskej Akadémie. Napriek prehre sme 
s výkonom dievčat spokojní, keďže sa snažili 
dodržiavať disciplínu a pokyny trénerov. Za 
najlepšiu hráčku stretnutia sme zvolili Ninu 

Cengelovú, ktorá podala v bráne kvalitný vý
kon. Zajtra sa do turnajového diania zapoja 
Michalovské Tigrice, ktoré vyzvú na súboj 
naše dnešné súperky z Maďarska,“ pove‑
dala po prvom turnajovom zápase trénerka 
Spišiačok Barbora Kežmarská.

Hokejistky Budapešti nezaváhali ani v dru‑
hom turnajovom vystúpení a vyhrali nad 
Michalovčankami 5 : 2 a stali sa víťazkami 
4. ročníka turnaja O pohár primátora mesta. 
V poslednom turnajovom strete si Novoveš‑
ťanky zastrieľali proti Michalovciam, ktorým 
nadelili sedem gólov, inkasovali len jeden.

(mape)
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Milí Spišskonovovešťania, aj v tomto čísle prinášame krížovku o knižnú cenu. Znenie tajničky nám spolu s adresou posielajte najneskôr do 
15. septembra na adresu redakcie s heslom Krížovka. Správne znenie tajničky z minulého čísla: ... užite si krásy leta, choďte hoc aj na kraj sveta

ROZPIS POHOTOVOSTNÝCH SLUŽIEB LEKÁRNÍ
1. september
8.00 - 18.00

Lekáreň NA TARČI, Agátová 2011/12 
T.: 053/446 7568

15. september
8.00 - 18.00

Lekáreň SIGNUM, Nábrežie Hornádu 3416/11 
T.: 053/441 01 92

OSTATNÉ DNI

8.00 - 20.00 Lekáreň BENU, Medza 15, T.: 053/417 68 84

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, OC Kaufland, T.: 0901 961 073

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, Mlynská 39, T.: 0903 295 513

ZAOBCHÁDZANIE ZAOBCHÁDZANIE 
S NESPOTREBOVANÝMI LIEKMIS NESPOTREBOVANÝMI LIEKMI
Takmer každá domácnosť tvorí odpad nespotrebovanými liekmi. 
Nespotrebované lieky ako nebezpečný odpad musia byť oddelené 
od bežného odpadu, preto ich nevyhadzujte do komunálneho 
odpadu. Ich likvidáciu zabezpečuje Štátny ústav pre kontrolu 
liečiv (ŠÚKL) vo vopred určených spaľovniach financovaných zo 
štátneho rozpočtu. Ročne sa v spaľovniach zlikviduje priemerne 
210 ton (!) odpadu z nespotrebovaných liekov.
Z dôvodu dôležitosti – tak ŠÚKL, aj my, miestni lekárnici – 
žiadame o vzájomnú spoluprácu:
• nespotrebované lieky (lieky po dobe expirácie a lieky, ktoré 

už nebudete užívať a taktiež lieky, ktoré ostali po úmrtí vášho 
chorého príbuzného) odovzdajte do niektorej lekárne a to iba 
vo vnútornom obale (blister, sklenená alebo plastová nádoba).
Použité striekačky, ktoré tvoria s ihlou jeden celok, sa 
zbierajú zvlášť do plastových fliaš.
Vonkajší obal lieku a písomná príbalová informácia pre pacienta 
patria do papierového alebo bežného komunálneho odpadu.

• medzi nebezpečný odpad nepatrí odpad * z výživových dopln-
kov (vitamíny a iné doplnky stravy), * z kozmetických príprav-
kov, * zo zdravotníckych pomôcok, * z homeopatických liekov 
a * ortuťové teplomery. Tento odpad nedoručujte do lekárne.

Dbajte na to, aby ste správne zaobchádzali s liekmi. Nadmerné 
množstvo nepotrebných liekov zaťažuje vašu peňaženku 
dvakrát. Prvýkrát, keď za lieky platíte, či už ako občan, alebo 
prostredníctvom zdravotnej poisťovne a druhýkrát za ich likvidáciu.
Ďakujeme za vaše porozumenie a spoluprácu.
Za Miestnu lekárnickú komoru v SNV

PharmDr. Žofia Bendžalová Kellnerová, predseda

VYMAĽUJ SI MA
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1. - 3. 9. 2023, Tarča, garáže na Brezovej ul.
GRAFFITI VILLA NOVA

10. 9. 2023, Novoveská Huta, Pohostinstvo Poľovník
• 17.30 3NÁSŤ CIEST

• 15.00 DIVADELNÝ SVET: ŠAŠKOVIA PEPÉ A KIKO NA POTULKÁCH
Koncert obľúbenej kapely a rozprávka pre deti konané v rámci 

podujatia Beh Novoveskou Hutou
14. 9. 2023, DK Mier, 19.00 h | vstupné: 13 €
LUŽINA A ŽIFČÁK: LÁSKA A NENÁVISŤ

Stand ‑up show tvorcov úspešného podcastu 
Lužifčák… Tá istá škola, tá istá izba, rovnako 

„silné reči“, rovnaké meno v názve podcastu. 
Kubo Lužina a Gabo Žifčák vám porozprávajú 

o láske a nenávisti k sebe, k tomu druhému, k svetu a k hadom.  
Predpredaj vstupeniek: www.mkc.snv.sk, https://panakrala.sk/

events/luzina ‑a‑zifcak ‑laska ‑a‑nenavist ‑v‑snv/ 
25. 9., pondelok, 16.30 h | AKCIA PRE SENIOROV: vstupné: 3,50 €

NIKDY NEHOVOR NIKDY
SK, 104 min., MP 12, romantická komédia

26. 9. 2023, Evanjelický kostol, 18.00 h | vstupné: 7 € a 4 €
52. MEDZINÁRODNÝ FESTIVAL IVANA SOKOLA: 

STÉPHANE MOTTOUL
Organový koncert belgického organistu pôsobiaceho vo Švajčiarsku

Predaj vstupeniek na mieste hodinou pre začiatkom koncertu.

28. 9. 2023, 18.00 h, DK Mier | vstupné: 20 €
ŤAPÁKOVCI

Tragikomédia slovenskej rodiny so štipľavým 
humorom. Obsadenie: MAREK MAJESKÝ, 
ANDREA KARNASOVÁ, DANICA JURČOVÁ, 

MARIÁN LABUDA ml., ERIK PEŤOVSKÝ a ďalší… 
Predpredaj vstupeniek: www.mkc.snv.sk

29. 9. – 1. 10. 2023, priestor pred Redutou
STREET FOOD FESTIVAL

PRIPRAVUJEME
1. 10. 2023, 16.00 h, DK Mier | vstupné 14 €

SMEJKO A TANCULIENKA - ZABER A MAKAJ!
4. 10. 2023, 18.00 h, Koncertná sieň Reduty

vstupné: 7 €, deti do 15 rokov: 5 €
MUSICA NOBILIS

MIKI SKUTA ‑ klavír, THE FUTURE SYMPHONIC ORCHESTRA, 
NORA SKUTA ‑ klavír 

19. 10. 2023, 19.30 h, DK Mier | vstupné: 24 €
STANISLAV ŠTEPKA: DETI DOBY

Intímne správy zo zázemia našich rokov 1950 ‑ 2000, 
trpko ‑smiešna komédia, 

31. 10. 2023, od 21.00 h, Koncertná sieň Reduty 
vstupné 8 €, s kostýmom/maskou 5 €, MP 16

HALLOWEEN PÁRTY

MKC – Reduta, Radničné nám. 4, SNV, t. č. 053/44 632 49, 44256 52, e ‑mail: informacie@mkc.snv.sk
MKC – DK Mier, Šafárikovo nám. 7, SNV, t. č. 053/44 287 66, TIC, Letná 49, SNV, t. č. 053/ 44 282 92

www.mkc.snv.sk, www.facebook.com/MKC.SNV, www.facebook.com/Kino.Mier.SNV

SPIŠSKÁ FOTOGRAFIA
Výstava najnovšej tvorby fotografií členov Foto klubu Spiš

FILMOVÝ KLUB

5. 9., utorok, 19.00 h | vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
OPPENHEIMER

12. 9., utorok, 19.00 h | vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
OTCOVIA A MATKY

Dán., komédia, slovenské titulky, 90 min., MP 12
19. 9., utorok, 19.00 h | vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €

DVE SLOVÁ AKO KLÚČ
ČR, dráma, 100 min., MP 12

26. 9., utorok, 19.00 h | vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
ŠŤASTNÝ ČLOVEK

SK/ČR, dokument, 85 min., MP 15
ROZPRÁVKA - SLOVENSKÝ DABING

3. 9., nedeľa, 17.00 h | vstupné: 4 €
ELEMENTY

USA, animovaná dobrodružná komédia, 93 min., MP 7
9. 9., sobota, 17.00 h | 24. 9., nedeľa, 17.00 h | vstupné: 6 € / 5 €

BOCIAN RIŠKO 2
Nem., Bel., Nór., MP, rodinný, animovaný, 85 min.

10. 9., nedeľa, 17.00 h | 16. 9., sobota, 17.00 h | vstupné: 6 € / 5 €
MAVKA: STRÁŽKYŇA LESA

Ukr., rodinná animovaná fantasy rozprávka, 90 minút, MP 7
29., 30. 9., pia - sob, 17.00 h | vstupné: 6 € / 5 €

LABKOVÁ PATROLA VO VEĽKOFILME
USA, rodinný, animovaný, MP

CINEMA DAY V KINE MIER | VSTUPNÉ 3,90 €/PREDSTAVENIE
 17. 9., nedeľa, 17.00 h 17. 9., nedeľa, 19.00 h
 BOCIAN RIŠKO 2 BARBIE

AKCIA PRE SENIOROV | VSTUPNÉ 3,50 €
25. 9., pondelok, 16.30 h

NIKDY NEHOVOR NIKDY

2. 9., sobota, 17.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
8. 9., piatok, 17.00 h | 23. 9., sobota, 17.00 h

BARBIE
USA, komédia, slovenské titulky, 114 min., MP‑12

2. 9., sobota, 19.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
EQUALIZER 3: POSLEDNÁ KAPITOLA
USA, akčný thriller, titulky, 110min., MP 15

8. – 9. 9., pia, sob, 19.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
MOJA TUČNÁ GRÉCKA SVADBA 3

Dán., komédia, slovenské titulky, MP 12, 96 min.
7. 9., štvrtok, 17.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

11. 9., pondelok, 17.00 h | 30. 9., sobota, 19.00 h
NIKDY NEHOVOR NIKDY

SK, romantická komédia, 104 min., MP 12
7. 9., štvrtok, 19.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

DVE SLOVÁ AKO KLÚČ
ČR, dráma, 100 min., MP 12

11. 9., pondelok, 19.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
OPPENHEIMER

USA, 180 min., MP 15
16., 18. 9, sob, pon, 19.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

PRÍZRAK V BENÁTKACH
USA, detektívka, thriller, 120 min., MP 12

22. 9., piatok, 18.00 h | vstupné: 5 €, v deň podujatia 8 €
DENZZ INDUSTRY - DENNÍK SLEPÉHO SPIŠIAKA

hudobno ‑tanečné predstavenie o histórii mesta Spišská Nová Ves
23. 9., sobota, 19.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

AFTER: NAVŽDY
USA, 94 min., MP 12

25. 9., pondelok, 19.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
EXPENDABLES 4

USA, akčný, slovenské titulky, 103 min., MP 15
29. 9., pondelok, 19.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

MARTIN ŠKRTEL: BUĎ, ALEBO
SK, dokument, životopisný, 97 min., MP 12

KINO MIER
Šafárikovo námestie 7, SNV, facebook.com/Kino.Mier.SNV,

t. č. 053/442 87 66, kinomiersnv@mkc.snv.sk, www.mkc.snv.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
Informácie a predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom 

filmového predstavenia.
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OSVETA

7. 9. – 31. 10. | Zimná 47
JESENISSIMO

Fotoobrazy Ivy Liptákovej inšpirované poéziou Daniely Dubivskej.
KNIŽNICA

4. – 29. 9. | Knižnica, Letná 28
NAJKRAJŠIE KNIHY SLOVENSKA 2021

Putovná výstava ocenených kníh a súťažných titulov 
z rovnomennej celoslovenskej súťaže. Vyhlasovateľ súťaže ‑ 

BIBIANA, medzinárodný dom umenia pre deti, Bratislava.
7. 9. o 10.00 h | mestský park pri evan. kostole, Radničné nám.

RANDE S LEPORELOM
Čítanie rozprávok spojené s divadelným predstavením bábkového 

divadla spod Spišského hradu „VREŠŤADLO“ a tvorivou dielňou 
pre deti. Realizované v spolupráci s MC DIETKA. 

Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.
8. 9. / 10.00 – 16.00 h | Knižnica, Letná 28

ZÁHRADA KNÍH
Literárny prehľad a knižné odporúčania knihovníkov čitateľom.

12. 9. o 16.30 h | Knižnica, Letná 28
ZDRAVÝ A FIT EFEKTÍVNE
PRERUŠOVANÝ POST

Odborné prednášky s trénerom, výživovým poradcom a online 
trénerom Jurajom Rumanom na tému ideálnej hmotnosti, 

cvičebných plánov a redukčných diét.
13. 9. o 16.00 h | Pobočka MIER, Šafárikovo nám. 3

ČÍTAME DETSKÝM SRDIEČKAM
HURÁ DO ŠKÔLKY

Cyklus literárno ‑tvorivých podujatí pre deti.
20. 9. o 16.00 h | Knižnica, Letná 28

ROZŠANTENÉ PÍSMENKÁ
O ČARODEJNICI, KTORÁ VÔBEC NEVEDELA ČAROVAŤ

Cyklus knižných voľnočasových podujatí určených pre deti 5 – 7 r. 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.

21. 9. 2023 o 16.30 h | Knižnica, Letná 28
KDE KONČÍ KNIHA, TAM ZAČÍNA LITERÁRNY VEČER
PETER ŠLOSER: POODHALENÉ TAJOMSTVÁ

Peter Šloser, vlastným menom Peter Chudý, spoluzakladateľ NAKA. 
Za debut Mafiánska poprava získal ocenenie Panta Rhei Awards – 
slovenský knižný debutant roka 2019. Medzi ďalšie obľúbene diela 
patrí Polícia v rukách mafie, Policajná chobotnica, Spolok Judášov.

Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.

22. 9. / 9.00 – 15.00 h | Knižnica, Letná 28
JESENNÁ BURZA KNÍH

Predaj vyradených kníh z knižného fondu.
26. 9. o 9.00 h | Knižnica, Letná 28

KROK ZA KROKOM DO ROZPRÁVKY
Čitateľský miniklub o knihách pre deti do 5 r.

27. 9. o 16.00 h | Knižnica, Letná 28
KNIŽNÝ KLUB BELETRIE

Neformálne stretnutie priaznivcov dobrej knihy o pocitoch 
a zážitkoch z prečítanej literatúry.

28. 9. o 16.00 h | Knižnica, Letná 28
VEČER SPOLOČENSKÝCH HIER

Zábavný podvečer v knižnici pre dospelých a mládež od 15 r. 
plný knižných tipov, hier a kvízov.

KNIŽNÉ NOVINKY: PRE DETI

Sophia de Mello Breyner Andresen: Dievčatko z mora
Príbeh o priateľstve z dvoch rozličných svetov. Krásne čítanie o tom, 

ako si udržať naozajstného priateľa.
PRE DOSPELÝCH - BELETRIA

Delphine de Vigan: Deti, náš poklad
Román francúzskej spisovateľky je zrkadlom dnešnej digitálnej 

éry, v ktorej ľudia žijú len preto, aby boli na očiach vrátane 
zverejňovania ich rodinného šťastia. Hlavná postava s vidinou zisku 

a slávy zverejňuje každodenný život svojich detí na sociálnych 
sieťach až do momentu, kým jedno z jej detí nezmizne…

PRE DOSPELÝCH - NÁUČNÁ LITERATÚRA

Jessie Inchauspé: Glukózová revolúcia
Schudnite, utíšte svoje chúťky na sladké, naberte energiu a pritom 

stále jedzte, čo milujete.
POBOČKA MIER

Tania Farrelly: Ôsmy div sveta
New York 1897. Krásna Rose Kingsburgová ‑Smithová sa musí 
postaviť zoči ‑voči zdrvujúcim predsudkom a zrade. V boji za 

emancipáciu žien, využíva svoj najväčší potenciál, aby ochránila 
všetko, čo je jej drahé.

Pre Spišské kultúrne centrum a knižnicu, kultúrne zariadenie KSK 
schválil Fond na podporu umenia finančnú dotáciu na akvizíciu 
knižničného fondu vo výške 12 000 € so spolufinancovaním KSK 

vo výške 1 500 €. Vďaka projektu s názvom „S knihou človek nikdy 
nie je sám“ sa do fondu knižnice doplnia nové aktuálne tituly 

pre deti aj dospelých.

SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM A KNIŽNICA
SKCaK Osveta: Zimná 47, SNV | tel.: 053/442 52 50 | SKCaK Knižnica: Letná 28, SNV | tel.: 053/415 03 01 | www.skcak.sk

OBECNÉ KULTÚRNE CENTRUM SMIŽANY
Informácie a predpredaj: 0918 590 123 

kultura@smizany.sk | www.okcsmizany.sk
www.facebook.com/okc.smizany 

www.instagram.com/kultura.smizany

6. 9. o 18.00
kultúrny dom

POZVÁNKA Bláznivá komédia v trojke
Účinkujú: Z. Tlučková, M. Mňahončák, M. Labuda. Vstupné: 20 €

16. 9. VOLEJBALOVÝ TURNAJ O POHÁR STAROSTKY OBCE SMIŽANY
2. ročník volejbalového turnaja mix družstiev

20. 9. o 9.00
športový areál

DETSKÁ TRETRA SMIŽANY 
bežecké podujatie pre deti MŠ v obci

20. 9. o 14.00
ulice obce

BEH ULICAMI OBCE SMIŽANY 
16. ročník tradičného behu ulicami obce

24. 9. o 17.00
kultúrny dom

DOKEDY EŠČI?! - posledné predstavenie komédie 
v podaní Ochotníckeho divadla RaJ zo Smižian

PRIPRAVUJEME
6. – 7. 10

8. 10. o 16.00
15. 10. o 18.00
29. 10. o 18.00

DNI OBCE SMIŽANY ‑ kultúrno spoločenské podujatie
ZÁBAVNÁ SKUPINA SVITTASENIOR ‑ koncert
PREVAŽNE NEVÁŽNE ‑ talkshow Lukáša Latináka
KRVAVÉ PENIAZE ‑ predstavenie
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FESTIVAL 
DIVADELNÝ SPIŠ 2023

28. 9. (štvrtok) o 18.00 h | 80 min.
B. S. TIMRAVA/ONDREJ ŠULAJ: ŤAPÁKOVCI

Dom kultúry Mier / predstavenie organizuje Mestské kultúrne centrum
Tragikomédia slovenskej rodiny so štipľavým humorom. Naša 
spoločnosť technologicky napreduje, ale svojím ľahostajným 

spôsobom myslenia sme rovnakí.

29. 9. (piatok) o 19.00 h | 120 min.
FERKO URBÁNEK: KAMENNÝ CHODNÍČEK

Slovenské vojvodinské divadlo, Báčsky Petrovec, Srbsko
Ak sa celý tento svet krúti okolo žien a peňazí, potom k tým 

ženám a peniazom vedú aj všetky cesty a chodníčky – vrátane 
tých kamenných.

30. 9. (sobota) o 19.00 h | 90 min.
VILIAM KLIMÁČEK: HORÚCE LETO 68 (AKO SME UTEKALI)

Divadlo GUnaGU, Bratislava
Tragikomédia o veľkých dejinách podľa osudov skutočných žien.

1. 10. (nedeľa) o 10.30 h | od 3 rokov, 55 min.
TATIANA MASNÍKOVÁ: PREŠIBANÝ KOCÚR V ČIŽMÁCH

Mestské divadlo Actores, Rožňava

1. 10. (nedeľa) o 19.00 h | 90 min., v predstavení sa fajčí
YASMINA REZA: BELLA FIGURA

Divadlo Aréna, Bratislava

2. 10. (pondelok) o 19.00 h | 110 min.
MARIANA LUTERÁNOVÁ, JÁN LUTERÁN: DOKONALÉ DIEŤA

Divadelné centrum, Martin

3. 10. (utorok) o 19.00 h | od 16 rokov, 120 min., v predstavení sa fajčí
LAURA WADE: DOMA, SOM MILÁČIK!

Divadlo Jonáša Záborského, Prešov

4. 10. (streda) o 19.00 h | od 15 rokov, 140 min.
ROBERT THOMAS: MANDARÍNKOVÁ IZBA

Teatro Wüstenrot, Bratislava

5. 10. (štvrtok) o 11.00 h | 90 min.
ZO ZÁKULISIA

Talkshow so Zuzanou Tlučkovou a s Marošom Kramárom

5. 10. (štvrtok) o 19.00 h | od 15 rokov, 100 min.
MATTHIEU DELAPORTE, ALEXANDRE DE LA PATELLIÈRE: 

MENO
Spišské divadlo, SNV

6. 10. (piatok) o 19.00 h | od 15 rokov, 80 min., v predstavení sa fajčí
IVAN BUKOVČAN: SNEH NAD LIMBOU

Spišské divadlo, SNV

7. 10. (sobota) o 19.00 h | 140 min.
JIŘÍ SUCHÝ, JIŘÍ ŠLITR: JONÁŠ A TINGL -TANGL

Národní divadlo moravskoslezské, Ostrava

8. 10. (nedeľa) o 16.00 h
RADOVAN MICHALOV: PANOPTIKUM

Radničné námestie / Alternatívna scéna Spišského divadla

8. 10. (nedeľa) o 19.00 h
MARTIN MCDONAGH: LEBKA Z CONNEMARY

Dom Matice slovenskej / predstavenie organizuje Divadlo Kontra

8. 10. (nedeľa) o 19.00 h | 80 min.
PATRICK SÜSKIND: KONTRABAS

Štúdio L+S, Bratislava

7. 9. (štvrtok) o 19.00 h | od 15 rokov, 100 min.
20. 9. (streda) o 11.00 h

MATTHIEU DELAPORTE, ALEXANDRE DE LA 
PATELLIÈRE:  MENO

Piati priatelia, príjemné posedenie pri večeri a… prekvapivý 
zvrat. Výborná francúzska komédia o tom, že vybrať meno 

pre dieťa nemusí byť také jednoduché.
8. 9. (piatok) o 19.00 h | 130 min.

RAY COONEY: ZDRHNI PRED SVOJOU ŽENOU
Brilantná bláznivá komédia o nevere a strastiach i slastiach 

manželského života.
10. 9. (nedeľa) o 16.00 h | od 6 rokov, 60 min.

26. 9. (utorok) o 10.00 h
H. CH. ANDERSEN – M. BABIAK – V. KOLLÁR: 

ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO ZRKADLA
Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Škaredé káčatko 

a Kresadlo s veselými pesničkami pre deti a rodičov.
12. 9. (utorok) o 11.00 h | od 14 rokov, 120 min.

23. 9. (sobota) o 19.00 h
MIRO GAVRAN: VŠETKO O ŽENÁCH

Všetko, čo ste kedy chceli vedieť o ženách,  
ale hanbili ste sa spýtať.

21. 9. (štvrtok) o 10.00 h | 60 min.
24. 9. (nedeľa) o 16.00 h

MICHAL BABIAK – VIKTOR KOLLÁR: 
PERNÍKOVÁ CHALÚPKA

Čarovný príbeh o Jankovi a Marienke, ktorý chytí za srdce 
malých aj veľkých.

22. 9. (piatok) o 19.00 h | od 15 rokov, 60 min.
28. 9. (štvrtok) o 11.00 h | PREDSTAVENIE PRE DÔCHODCOV

MEGGIE W. WRIGHTT: KLUB HYPOCHONDROV
Sme všetci chorí? Alebo je chorý celý svet? Alebo sme všetci 

hypochondri? Satirická komédia súčasnej autorky.
27. 9. (streda) o 11.00 h | 120 min, od 15 rokov

PREDSTAVENIE PRE DÔCHODCOV
MURRAY SCHISGAL: LÁ -Á-Á -SKA

Skvelá komédia o láske, ktorá občas zamáva každým, 
s Marekom Majeským v hlavnej úlohe.

Skupina historického šermu

JAGO
vás pozýva na nábor

HĽADÁME 
šermiarov, bubeníkov, zástavníkov, halapartníkov 

a strelcov z kanónov a muškiet

PRIVÍTAME 
chlapcov a dievčatá vo veku  od 12 rokov 

a „dospelákov“ v každom veku

KDE: v telocvični Gymnázia na Školskej ul. 7 v SNV

KEDY: v stredu 27. 9. 2023 o 18.00 hod. 
a v piatok 29. 9. 2023 o 18.00 hod.

KONTAKT: Rastislav Gala, 
0907 332 047 * jago@jago.sk
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7. september o 19.00 h | Vstupné: 10 €
MAREK KOTERSKI: NENÁVIDÍM

Uletene zábavná jazda o našej nie veľmi zábavnej 
každodennosti. Budete sa smiať, až budete plakať…

8. september o 19.00 h | Vstupné: 10 €
WOJTEK KURTYKA: ČÍNSKY MAHARADŽA

Nezvyčajný horolezecký thriller ikony svetového himalájizmu. 
Magický a filozofický príbeh o prekonaní samého seba.

9. september o 19.00 h | Vstupné: 10 €
RICHARD GADD: MALÝ SOBÍK (BABY REINDEER)

Komédia a thriller v jednom. Podľa skutočnej udalosti! Odteraz si 
dvakrát rozmyslíš, či ponúkneš neznámej šálku čaju…

14. september o 19.00 h | SLOVENSKÁ PREMIÉRA | Vstupné: 8 €
ANDERS LUSTGARTEN: LAMPEDUSA

Príbeh dvoch ľudí, ktorí sa síce nikdy nestretnú, napriek tomu 
ich životy spolu úzko súvisia. Vstúpte do sveta, kde platia tvrdé 
pravidlá: talianska pobrežná stráž a vymáhačka dlhov z Leeds.

21. september o 19.00 h | Vstupné: 10 € a 5 €
WILLIAM SHAKESPEARE: HAMLET

Najväčšia hra všetkých hier. Detektívka. Thriller. Romantika. 
Rodinná psychodráma.

23. september o 18.00 a 20.00 h | Vstupné: 10 €
MARTIN MCDONAGH: LEBKA Z CONNEMARY

Príbeh o dozrievaní. Obnovená premiéra v novom obsadení! 
Najväčšia hra všetkých hier. Detektívka. Thriller. Romantika.

25. september o 19.00 h | Vstupné: 10 € a 5 €
NICK REED: LIFE KOUČ

Komédia pre všetkých! Chceš objaviť svoj potenciál a pritom sa 
dozvedieť, ako prinútiť partnera, aby umyl riad?

29. september o 19.00 h | SLOVENSKÁ PREMIÉRA | Vstupné: 8 €
PHILIP RIDLEY: POLTERGEIST

30. september o 19.00 h | SLOVENSKÁ PREMIÉRA | Vstupné: 8 €
ZACK BURTON A ELISA HOFMEISTER: 

MANICKÉ MONOLÓGY
V Divadle Kontra je len 30 miest. Rezervácie: 0907 908 986

Je potrebné si rezervovať miesto vopred.

DOSKY NAJOBĽÚBENEJŠIE DIVADLO SEZÓN 2018 A 2019

Divadlo Kontra
Dom Matice slovenskej, Zimná 68

MATERSKÉ CENTRUM DIETKA
Šafárikovo námestie 3, SNV, sídl. Mier, 

budova Zdravotného strediska

Na každú aktivitu, okrem herne, je potrebné 
sa prihlasovať deň vopred!

pondelok * utorok * streda * štvrtok / 8.00 - 12.00
ADAPTAČNÝ POBYT/STRÁŽENIE DETÍ

Ak si potrebujete niečo vybaviť a nemáte komu zveriť vaše dieťa, 
prineste ho k nám . Vhodný aj ako príprava detí na škôlku.

Lucia: 0911 647 409

TABATA
Cvičenie pre všetky mamičky a oteckov, ktorí chcú byť fit. 

Možnosť prísť s dieťaťom * Príspevok: 5 € * Marcela: 0915 937 167

OBJAVUJEME RÚČKAMI
Aktivita zameraná na tvorivosť a podporu kreativity detí.

Veková kategória: 3+ * Príspevok: 5 € * Lucia: 0911 647 409

SPIEVAJ - TANCUJ
Pohybová aktivita pre deti ‑ 1,5 roka+ * Príspevok: 5 €

Ivana: 0908 074 497

POĎ SA HRAŤ
Deti v sprievode rodičov ‑ čaká vás aj mini občerstvenie

Príspevok: 3 €

ANGLIČTINA PRE NAJMENŠÍCH
Otváracia ‑ ukážková hodina

MOŽNOSŤ PRENÁJMU PRIESTOROV
Zmena programu vyhradená!

Viac info o aktivitách a akciách: FB: MATERSKÉ CENTRUM DIETKA.

Banská múzejná expozícia SNV
Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14, SNV

www.banskyspis.sk, 053/415 29 16, 0948 625 165
banicke.centrum.snv@gmail.com

Stále výstavy a expozície
HISTÓRIA BANÍCTVA NA SPIŠI

MERAČSKO-GEOLOGICKÁ EXPOZÍCIA
ZBIERKY NERASTOV

TVORBA INSITNÉHO UMELCA TIBORA GURINA
utorok, štvrtok, piatok * 9.00 – 13.00 h

pondelok až piatok objednané návštevy * 9.00 – 15.00 h 
objednávanie e‑mailom min. 2 dni vopred

Privítame vás v zmodernizovanej expozícii, kde sme pre vás 
pripravili nové aplikácie, nové výstavy, nové exponáty…

OZNAMY ČLENOM BSS
* 8. - 9. 9. 2023 sa zúčastníme 27. stretnutia HMaO ČR v Ostrave
* 15. 9. 2023 sa uskutočnia oslavy Baníckeho dňa a 15. výročia 
vzniku BS Spiš na Čingove za účasti členov Baníckeho spolku 

Spiš, ich rodinných príslušníkov a pozvaných hostí.

Výzva: Občania, ktorí majú doma predmety, fotografie  
alebo iné artefakty, ktoré súvisia s históriou baníctva  

a hutníctva na Spiši a nevedia, čo s nimi, môžu ich priniesť do 
Multicentra. Za každý darovaný kus ďakujeme.

CENTRUM LIMBÁČIK
Markušovská cesta 2, SNV

MINI KLUB ‑ aktivity pre deti od 4 do 11 rokov: 
kreatívna dielňa, herňa, poznávacie a športové hry

ŽENY V POHYBE ‑ tance pre ženy: flamenkové, cigánske, 
brušné tance. Každý štvrtok 17.00 – 18.00 h.

KERAMICKÁ DIELŇA ‑ 18. 9. (pondelok) o 16.30 h 
s keramikárkou Júliou Madzikovou v Spišskej knižnici, Letná 33.
V septembri sa môžete tešiť aj na: relaxačné jazdenie na koňoch 

v Spišskom Podhradí * maľba v plenáriu * kreatívne dielne – 
tvorba obrazov zo sušených kvetov * komunitná burza ošatenia 

* športový deň spojený s piknikom.
Zároveň vyhlasujeme výtvarnú súťaž s názvom: 

Zem – náš šťastný domov určenú pre žiakov MŠ, ZŠ a SŠ. 
Termín odovzdania prác ‑ do konca októbra.

FB: Človek v ohrození ‑ Región Košice
Kontakt: Daša: 0908 730 129 * Ján: 0908 733 507

Ľudmila: 0908 825 624 (v ukrajinskom jazyku)

„Či neprichádza dážď od Boha na všetkých rovnako? Či slnko 
nesvieti takisto na všetkých? Či nedýchame na vzduchu 

rovnako všetci? Tak akože sa nehanbíte len tri jazyky spomínať 
a nariadiť, aby ostatné národy a kmene boli slepé a hluché?“…

Konštantín Cyril
Dom MS a Miestny odbor Matice slovenskej,
laureát Ceny primátora mesta Spišská Nová Ves

pozývajú pripomenúť si 
1 160. výročie príchodu solúnskych bratov a ich „Dar písma“.

GLAGOLICE – HLAHOLIKU
11. 9. 2023 v čase 14.00 - 16.00 h v Dome MS, Zimná 68.
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Ej, kedz ja ku Hornadu husečki vihaňala, 
ej ta ja sebe pri nich šumne pošpievala. (Spiš)

Krajská organizácia Jednoty dôchodcov na 
Slovensku v spolupráci s Okresnou organizáciou 

JDS, laureátom Ceny primátora mesta SNV
vás pozývajú

na prehliadku speváckych súborov 
a prezentáciu tvorivosti

ZLATÉ RUKY
JEDNOTY DÔCHODCOV NA 

SLOVENSKU KOŠICKÝ KRAJ 2023
21. 9. 2023 o 10.00 h 

v Redute, Radničné nám. 4
v spolupráci Košického samosprávneho kraja 

a mesta Spišská Nová Ves

OZ PRO MEMORY v spolupráci s mestom Spišská 
Nová Ves, Gymnáziom Školská ul., ZUŠ J. Fabiniho 

a správou NP Slovenský Raj

vás srdečne pozýva na medzinárodné podujatie

ŽIDOVSKÉ KULTÚRNE DEDIČSTVO 
mesta Spišská Nová Ves

pri príležitosti

PAMÄTNÉHO DŇA
OBETÍ HOLOKAUSTU

A RASOVÉHO NÁSILIA
8. september, piatok / 10.00 h | Radnica

NEZABUDNUTÍ SUSEDIA 
čítanie mien obetí holokaustu 

Príhovor primátora mesta 
STOLPERSTEINE V SP. N. VSI | 11.00 – 12.00

Zimná 50 / 11.00 h 
David Zinner a Etela Zinnerová, rod. Friedová

Letná 37 / 11.30 h 
Marta Rosenthalová, rod. Löwiová

ŽIDOVSKÝ CINTORÍN V SP. N. VSI | 14.00
Komentovaná prehliadka poslednej židovskej 

pamiatky v sprievode študentov gymnázia

9. september, sobota / 9.00 h | Slovenský raj
ŽIDOVSKÁ DOLKA NA KLAUZOCH
Turistika s rodinou Zinnerovou 

v spolupráci so Správou NP Slovenský raj

11. september, pondelok / 10.30 h 
Gymnázium Školská 7

PRÍBEH UKRÝVANÝCH DETÍ VIERKY A DENISKY 
ROSENTHALOVÝCH

Beseda s doc. RNDr. D. Nikodemovou, PhD.

Kontakt: ozpromemory@gmail.com 
T.: +421 911 110 458

DNI EURÓPSKEHO KULTÚRNEHO DEDIČSTVA
SVETOVÝ DEŇ CESTOVNÉHO RUCHU 2023

SPIŠSKÁ NOVÁ VES | 27. SEPTEMBER

VYSTÚPTE NA NAJVYŠŠIU KOSTOLNÚ VEŽU SLOVENSKA
24. 9. (nedeľa) o 15.00 * 16.00 * 17.00 h

27. 9. (streda) o 10.00 * 11.00 * 13.00 * 14.00 * 15.00 * 16.00 * 17.00 h
Voľné bezplatné vstupenky potrebné vyzdvihnúť pred výstupom v TIC, Letná 49.

Počet účastníkov limitovaný, odporúčame rezerváciu na T.: 053 429 8293 
alebo tic@mestosnv.sk

TIC, Letná 49, SNV * spisskanovaves.eu/tic

DVORNÉ DIALÓGY A KOMENTOVANÁ PREHLIADKA
27. 9. (streda) o 15.30 h | Múzeum Spiša

15.30 Dvorné dialógy: Letohrádok San Souci, prednáša Ondrej Frankovič
16.45 Komentovaná prehliadka starej radnice / Provinčného domu 

a historických pamiatok mesta SNV s historikom múzea
17.30 prehliadka radnice. Vstupné: 3 € / zľavnené 1,50 €

ČO UKRÝVA POVALA? PREHLIADKA KAŠTIEĽA V MARKUŠOVCIACH
27. 9. (streda) o 10.00 a 11.00 h | Kaštieľ a letohrádok Dardanely

Tvorivé podujatie v tajných zákutiach pre organizované skupiny 7 ‑ 15 r. 
Prejdite sa tajnými schodiskami a nazrite do priestorov, ktoré nie sú súčasťou 

prehliadkovej trasy. Vyskúšate si, aké náročné bolo obliekanie v minulosti 
alebo pomôžete roztriediť predmety podľa storočí. Vstupné: 1 €

Múzeum Spiša, SNV * muzeumspisa.com

GALERIJNÉ KREÁCIE
27. 9. (streda) | Galéria umelcov Spiša

10.00 – 19.00 h Dlhý deň s umením. Interiérové a exteriérové expozície otvorené 
do večera: 3 stále expozície, 5 aktuálnych výstav, 1 pomník. Vstupné: štandardné

17.00 h Orbis Pictus / Rozhovory o umení: Príbeh o budovaní zbierky 
s Kamilom Benetinom. Komentovaná prehliadka. Vstup voľný.

9.00 – 15.00 h Tvorivé dielne pre deti a mládež
Pre žiakov MŠ, ZŠ a ZUŠ, dielňa trvá cca 90 min., rezervácie vopred. Vstupné: 2 €

* Živé dedičstvo – kolorované návrhy nástennej maľby na kartón 
* (NE)tradične ‑ papierová koláž s domaľovaním detailov obrazu temperou 

* Kto letí do sietí? ‑ hmyz v pavučinovej sieti z textílií, kartónu a bavlny 
lepením i ručným šitím * Variabilné hry ‑ imaginatívne príbehy z papiera 

maľovaním a lepením na motívy diel umelca Karola Barona.
Galéria umelcov Spiša, Zimná 46, SNV * gus.sk

HOTELÁCI V AKCII
27. 9. (streda) / 9.30 – 14.30 h | Stánok pred Levočskou bránou

Študenti Hotelovej akadémie pod taktovkou šéfkuchára Branislava Michalčíka 
pripravia rôzne dobroty, predvedú svoje zručnosti ako kuchári, barmani. 

Môžete sa tešiť na grilované špeciality, jesenné chuťovky, domáce pagáče, 
ale i miešané nápoje a hotelácky čaj. Študenti vás tiež prevedú zákutiami 

historického centra mesta ako turistickí sprievodcovia. Záujem o prehliadku 
nahlásiť do utorka 26. 9. 2023 do 12.00 * 0948 142 207.

Hotelová akadémia, Radničné nám. 1, SNV, www.hotelovkasnv.edupage.org

OTVORENÉ CHRÁMY
24. 9. (nedeľa) / 13.00 h

Rímsko -katolícky kostol Nanebovzatia Panny Márie
Bezplatná prehliadka * 13.00 – 18.00 h

Radničné námestie 6, SNV * snv.fara.sk
Evanjelický kostol

Bezplatná prehliadka * 13.00 * 14.00 * 15.00 * 16.00 h
Radničné námestie 8, SNV * ecavsnv.sk
Gréckokatolícky chrám Premenenia Pána

Bezplatná prehliadka * 13.00 – 16.00 h, záujem ohlásiť vopred * 0911 711 468.
Letná 79, SNV * grkatsnv.sk

ŽIDOVSKÉ KULTÚRNE DEDIČSTVO MESTA SPIŠSKÁ NOVÁ VES
29. 9. (piatok) o 10.00 a 14.00 h / Židovský cintorín, Cintorínska ul.

Deň otvorených dverí na židovskom cintoríne ‑ komentovaná prehliadka so 
sprievodcom a študentmi gymnázia.

OZ Pro Memory * T.: 0911 110 458 * ozpromemory@gmail.com * facebook.com/
OZpromemory

ZOO NA SKOK Z CENTRA MESTA
27. 9. (streda) * 20 % zľava na vstupné

Zoologická záhrada, Tepličská cesta 2, SNV * zoosnv.sk
Zmena programu vyhradená.
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STEZ - správa telovýchovných zariadení Spišská Nová VesSTEZ - správa telovýchovných zariadení Spišská Nová Ves
Aktuálne informácie nájdete na stránke www.stez.sk (hľadaj ‑ týždenný rozpis)

LETNÉ KÚPALISKO otvorené do 3. 9. 2023 ‑ v závislosti od počasia

KRYTÁ PLAVÁREŇ  T.: 053/416 63 53
Krytá plaváreň pre sanitárne dni od 1. do 10. 9. ZATVORENÁ!

verejnosť školy verejnosť
pondelok 6.30 ‑ 7.45 sanitárny deň 15.00 ‑ 20.00
utorok 8.00 ‑ 12.00 13.00 ‑ 20.00
streda 8.00 ‑ 12.00 13.00 ‑ 20.00
štvrtok 6.30 ‑ 7.45 8.00 ‑ 12.00 13.00 ‑ 20.00
piatok 8.00 ‑ 12.00 13.00 ‑ 20.30
sobota 9.00 ‑ 20.30
nedeľa 9.00 ‑ 20.30

Fínske sauny budú otvorené od 12. 9., parné sauny od 11. 9. 2023

Sauna 1 Sauna 2 Parné sauny
pondelok Sanitárny deň Sanitárny deň 15.30 ‑ 19.30
utorok 14.00 ‑ 20.00 M 14.00 ‑ 20.00 Ž 13.30 ‑ 19.30
streda 14.00 ‑ 20.00 Ž 14.00 ‑ 20.00 M 13.30 ‑ 19.30
štvrtok 14.00 ‑ 20.00 M 14.00 ‑ 20.00 Ž 13.30 ‑ 19.30
piatok 14.00 ‑ 20.00 Ž 14.00 ‑ 20.00 M 13.30 ‑ 20.00

sobota 7.30 ‑ 12.00 M 
13.00 ‑ 19.00 M

7.30 ‑ 12.00 Ž 
13.00 ‑ 19.00 Ž 9.30 ‑ 20.00

nedeľa 7.30 ‑ 12.00 M 
13.00 ‑ 19.00 M

7.30 ‑ 12.00 Ž 
13.00 ‑ 19.00 Ž 9.30 ‑ 20.00

ŠPORTOVÁ HALA  T.: 053/416 63 35

Cenník prenájmu

športová 
príprava

pondelok ‑ piatok
7.00 ‑ 14.00 30 €/hod.

14.00 ‑ 22.00 45 €/hod.
sobota ‑ nedeľa 8.00 ‑ 20.00 45 €/hod.

podujatie nešportového charakteru 1 100 €/deň

1. – 
2. 9.

pia/ 
sob

Spišskí Rytieri ‑ basketbalový turnaj 
o Pohár mesta Spišská Nová Ves

9. 9. sob 14.00 Young Arrows - Prešov, florbal dorast
18.00 Kométa - Nitra, florbal extraliga ženy

10. 9. ned 10.00 Kométa - Bratislava, florbal extraliga ženy
16. – 
17. 9.

sob / 
ned 8.00 VK SNV ‑ volejbalový turnaj

30. 9. sob
14.00 ŠKBD - Bardejov, basketbal kadetky

18.00 Spišskí Rytieri - Prievidza,  
basketbal extraliga muži

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN  T.: 0903 405 466

Umelá tráva - cenník prenájmu
Hracia plocha 2 hod./1 zápas bez osvetlenia 150 €
Hracia plocha s osvetlením 2 hod./1 zápas 190 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke 70 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke s osvetlením 100 €

2. 9. sob 11.00 / 13.30 FK SNV - Trebišov, liga dorastu
9. 9. sob 16.00 FK SNV - Šamorín, liga dospelí
16. 9. sob 11.00 / 13.30 FK SNV - Humenné, liga dorastu
23. 9. sob 15.30 FK SNV - Púchov, liga dospelí
30. 9. sob 11.00 / 13.30 FK SNV - Bardejov, liga dospelí

KOLKÁREŇ  T.: 0907 428 935

Cenník prenájmu
pondelok ‑ nedeľa 4 dráhy 24 €/hod.

ZIMNÝ ŠTADIÓN  T.: 053/446 10 86

1. 9. pia 13.00 STEZ Cup - preteky v short track -u
2. 9. sob 8.00 STEZ Cup - preteky v short track -u
8. 9. pia 18.00 HK RYSY SNV - Poprad, prípravný zápas

17. 9. ned 16.00 HK RYSY SNV - Liptovský Mikuláš,  
extraliga muži

24. 9. ned 16.00 HK RYSY SNV - Slovan Bratislava,  
estraliga muži

svadby * stužkové * posedenia * školenia * ubytovanie

DENNÉ MENU 6 €/porcia NA LETNEJ TERASE
Stravovanie DÔCHODCOV od 3,90 €/porcia

Zrekonštruovaný SALÓNIK * TV, WIFI * školenia * porady * oslavy

www.hotel-preveza.sk * recepcia@hotel‑preveza.sk
053/416 63 01 * 0911 669 863 * fb: hotel.preveza.snv
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spoločenská kronika

„Ťažko je bez Teba, smutno 
je nám všetkým, už nič nie 
je také, aké bolo predtým. 
Bolestný je pre nás Tvoj 
odchod náhly, ale v našich 
srdciach zostávaš navždy 

s nami.“ 
V mene celej rodiny sa chceme touto 
cestou poďakovať všetkým príbuzným 
a všetķým známym, ktorí sa zúčastnili 
poslednej rozlúčky s mojou milovanou 
manželkou Margitou OCHMÍROVOU, ktorá 
nás náhle opustila 16. 6. 2023 vo veku 
71 rokov. Ďakujeme za prejavy sústrasti, 
ktorými ste zmiernili náš žiaľ a za kvetino‑
vé dary. Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme 
Pohrebnej službe S. Badziková. 
S úctou a láskou manžel Juraj, dcéry 
Mária a Andrea s rodinami.

„Ťažko je bez Teba, smutno 
je nám všetkým. Dotĺklo 
srdce, onemeli pery – ostal 
žiaľ.“ 
V mene celej rodiny sa 
chceme touto cestou po‑

ďakovať všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa prišli rozlúčiť s mojou milovanou 
manželkou, drahou mamkou, babkou, 
prababkou Máriou COMBOVOU, ktorá nás 
opustila 4. 7. 2023 vo veku nedožitých 
75 rokov. Ďakujeme za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary. Za dôstojnú rozlúčku 
ďakujeme Rím.‑kat. farskému úradu v SNV 
a Pohrebnej službe R. Findura. 
manžel Pavol, dcéra Iveta s rodinou, syn 
Peter a syn Pavol s rodinou
Bolesťou unavený tíško si zaspal, zane
chajúc všetkých, čo si rád mal. 

Úprimne ďakujeme všet‑
kým príbuzným, priate‑
ľom, susedom a známym, 
ktorí sa prišli rozlúčiť 
18. 7. 2023 s naším sta‑
rostlivým otcom, dedkom, 

pradedkom Viktorom DUTKOM, ktorý 
nás opustil vo veku nedožitých 91 rokov. 
Ďakujeme za prejavenú sústrasť a kveti‑
nové dary. 
S úctou a vďakou synovia Ján a Jozef 
s rodinami.

Ako tíško žil,  
tak tíško odišiel. 
Vyjadrujeme úprimné 
poďakovanie všetkým 
príbuzným, priateľom, 
susedom a známym, ktorí 

sa 24. 7. 2023 prišli rozlúčiť s mojím 

POĎAKOVANIA A SPOMIENKY

Mesto Spišská Nová Ves ponúka možnosť individuálneho alebo kolektívneho slávnostného prijatia jubilanta alebo individuálneho (príp. kolektív-
neho) slávnostného prijatia novorodenca v obradnej miestnosti Radnice. V prípade Vášho záujmu o toto bezplatné prijatie si, prosíme, nahláste 
Váš záujem telefonicky u Mgr. Z. Kleinovej, 053/417 66 25, resp. 0908 343 208 alebo osobne v Radnici, I. posch.

Emil Tokarčík
Anna Magnuševská
Mária Bocanová
Ing. Vladimír Mandák
Valeria Barnetová
Ing. Jozef Čekovský
Ladislav Jurišinec
Jolana Mertinková
Samuel Plichta
Mária Sýkorová
Mária Budická
Klára Rutkayová
Marta Tomajková
Marta Artimová
Mária Bukovisnká
Anton Dutko
Jozef Gavlák
Soňa Harnišová
Ján Chovanec
Ing. Milan Janíček
Ladislav Janoško
Katarína Jurišincová
Ing. Peter König
Lidia Lovecká
Emilia Ondrejčíková

Anna Paločková
Mária Pavlanská
Emília Poradová
Anna Stoličná
Elena Barteková
Helena Dirgová
Zlata Havlanová
Ján Ilaš
Anton Kučera
Margita Laškodyová
Terézia Lazarová
Ing. Ľudmila Minárová
Valéria Palkovičová
Alžbeta Poradová
Marta Romanová
Jan Rus
Mgr. Elena Turčanová
Milan Baláž
Mgr. Marta Barabasová
Mária Bukovinská
Ján Dziedzina
Mgr. Peter Fleischer
Mgr. Margita Gembická
Ing. Štefan Grondžák
Melania Hájovská

Anna Hamráková
Zdenka Hlaváčová
Ing. Ján Jankovčin
Alojz Jánošík
Ing. František Karabín
Štefan Kečka
JUDr. Michal Kešeľak
Helena Králová
Eva Kulmanová
JUDr. František Ľach
Mária Lukaščíková
Jozef Pavol
Eva Petruščáková
Edita Redlichová
Michal Regec
Dorota Reichová
Mária Sebövá
Anna Skokanová
Magdalena Sopková
Božena Šebestová
Miloslav Šoltés
Ján Štepita
Mária Trégerová
Vlasta Truhanová
Veronika Vojtušová

Daniela Žoldáková
Alžbeta Ambrózyová
Ing. Anna Baradlaiová
Milan Benedek
Peter Drozdy
Eva Ďurišková
Zuzana Feriancová
Kvetoslava Fiflíková
Mgr., RNDr. Nadežda 

Galádová
Mária Galdunová
Stanislav Gáll
Ing. Štefan Handžák
JUDr. Mária Hatalová
Ing. Štefan Hlaváč
Michal Hlóška
Božena Jancková
Helena Jozefčíková
MUDr. Katarína Karpinská
Pavel Kato
Václav Klinga
Jozef Kopťar
Ing. Peter Koreň
Alžbeta Krotká
Terézia Kuchárová

Emília Lavriková
Erika Lehotská
Mária Lendacká
Viera Lešková
Katarína Lučeničová
Jana Majchrovičová
Cyril Michalek
Ing. Mária Mikolajová
Magdaléna Neuvirthová
Vladimír Pamula
Peter Petrík
Mgr. Olina Pinčáková
Elena Prachnárová
Vladimír Profant
Alina Wieslawa  

Sentkeresty
Milan Šmelko
Adela Šoltésová
Mária Tardová
Mária Vajnagiová
Michal Valigura
Viera Vikartovská
Eva Záhradníková

Mária Adamčiaková
Ladislav Barna
Magdaléna Barnová
Katarína Bodnárová
Mária Brnčalová
Amália Bučáková
Mária Combová

Mária Čarnoká
Viktor Dutko
Ján Džubák
Štefan Frančák
Magdaléna Frankovičová
Bohuš Gavalier
Marta Gbúrová

Mária Gondová
Ján Harviščák
Lucia Hlavčáková
Vilém Holub
Emil Horváth
Štefan Iľaš
Anna Kacvinská

Michal Kapalko
Edmund Kováč
Anna Krupová
Vladimír Lacuš
Ľubomír Lada
Anna Lapšanská
Oľga Molitorisová

Stanislav Prochotský
Dana Rácová
Narcis Rončkevičová
František Šoltés
Pavol Tatranský

SEPTEMBROVÍ JUBILANTI

V JÚLI NÁS OPUSTILI
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spoločenská kronika
milujúcim manželom, otcom a dedkom 
Michalom KAPALKOM. Za dôstojnú 
rozlúčku ďakujeme Rím.‑kat. farskému 
úradu a Pohrebnej službe R. Findura. 
S úctou a vďakou smútiaca rodina.

Bolesťou unavená tíško si 
zaspala, zanechajúc 
všetkých, čo si rada mala.
Za všetky Tvoje trápenia 
a bolesti, nech Ti dá Pán 
Boh večnej milosti. 

Ďakujeme všetkým príbuzným, známym 
a susedom, ktorí sa prišli rozlúčiť s našou 
milovanou mamičkou a babičkou Annou 
DREVKOVOU, ktorá nás navždy opustila 
5. augusta 2023 vo veku 75 rokov. 
Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové 
dary a dôstojnú rozlúčku Rím.‑kat. farnosti 
SNV a Pohrebnej službe S. Badziková. 
S láskou a vďakou dcéra a syn s rodinami.

Čas ubieha a nevráti, 
čo vzal. Len láska, úcta 
a spomienky v srdciach 
ostávajú. 
V mene celej rodiny sa 
chceme touto cestou 

poďakovať všetkým príbuzným, susedom, 
priateľom a známym, že sa prišli rozlúčiť 
s mojim manželom, ockom, dedkom 
a pradedkom Augustínom DUBRAVCOM, 
ktorý nás náhle opustil 7. 8. 2023 vo veku 
74 rokov. Ďakujeme za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary. Za dôstojnú rozlúčku 
ďakujeme Pohrebnej službe R. Findura 
a MsÚ v SNV. 
S úctou a vďakou manželka Anna, dcéra 
Ingrid s rodinou a synovia Róbert  
a Augustín s rodinami.

„Ťažko je bez Teba, smutno 
je nám všetkým, už nič nie 
je také, aké bolo predtým. 
Bolestný je pre nás Tvoj 
odchod náhly, ale v našich 
srdciach zostávaš navždy 

s nami.“ 
V mene celej rodiny sa chceme touto 
cestou poďakovať všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa zúčastnili poslednej 
rozlúčky s milovaným manželom, otcom, 
dedkom Jánom LABUDOM, ktorý nás 
opustil 9. 8. 2023 vo veku 83 rokov. 
Ďakujeme za prejavy sústrasti, ktorými 
ste zmiernili náš žiaľ a za kvetinové dary. 
Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme Pohrebnej 
službe S. Badziková. Taktiež sa chceme 
poďakovať celému personálu ODCH NsP 
v SNV za zdravotnú starostlivosť v posled‑
ných chvíľach života. 
smútiaca rodina

„Zavrela si oči a navždy 
utíchol Tvoj hlas, mala si 
rada život a milovala 
všetkých nás. Čas poti
chučky plynie, ale rana 
v srdci veľmi bolí a zabud

núť nám nedovolí.“ 
31. 7. 2023 sme si pripomenuli smutné 
a bolestné 1. výročie úmrtia našej mamič‑
ky, babičky a prababičky Moniky  

SOPKOVIČOVEJ, na ktorú s láskou a úctou 
spomína celá rodina.

Ali FRANKO 
12. 6. 2018 
Babi  
FRANKOVÁ 
11. 8. 2010 
S láskou… 

 
 

Vladko FRANKO  
17. 10. 2022 
… spomíname na Vás. 
Zuzka s rodinou

29. augusta 
2023 sme si 
pripomenuli 
18 rokov, kedy 
odišla do 
večnosti naša 

mama, babka Mgr. Eva NIGOVÁ, rod. 
Pellerová a 26. augusta 2023 sme si 
pripomenuli 8 rokov, kedy nás opustil náš 
otec, dedko, pradedko Juraj NIGA. Za 
modlitbu a tichú spomienku ďakujeme 
všetkým, ktorí ste ich poznali a nezabudli. 
S úctou syn Rastislav, Róbert a dcéra 
Roxana s rodinami. 

„Hoci si odišiel a niet Ťa 
medzi nami, 
v našich srdciach budeš 
navždy s nami.“ 
27. 8. 2023 uplynul rok,  
čo nás náhle a bez rozlúčky 

opustil môj manžel, otec a dedko Jozef 
DUTKO. 
S láskou a úctou spomínajú manželka 
Mariana, synovia Jozef a Marek s rodina‑
mi, vnúčatá Marek, Lukáš a Viktória 
a ostatná smútiaca rodina.

Keď umrie mamička, 
slniečko zájde… V srdciach 
sa uhniezdi smútok a chlad. 
Na celom svete sotva sa 
nájde, kto by ako mamička 
vedel mať rád. 

28. 8. 2023 uplynul rok, smutný rok, čo 
nás navždy opustila naša milovaná 
mamička, babička, prababička Anna 
VANDROVÁ, rod. Jánošíková. 
S láskou, úctou a vďakou navždy spomí‑
najú dcéra Anna, synovia Radoslav, 
Bohdan, Ľudovít, František, vnúčatá 
a pravnúčatá Vanda a Marko.

Čas ubieha a nevráti,  
čo vzal. Len láska, úcta 
a spomienky v srdciach 
ostávajú. 
30. 8. 2023 si pripomenie‑
me smutné tretie výročie 

úmrtia našej milovanej dcéry, sestry, tety 
a krstnej Martiny DOMINIKOVEJ. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku. 
smútiaca rodina
Ten, koho milujeme, kráča vedľa nás 
každý deň. Neviditeľný, nepočuteľný, 
ale vždy nablízku, stále milovaný, stále 
chýbajúci a veľmi drahý. 

1. 9. 2023 si v smútku 
a s bolesťou v srdci pri‑
pomenieme 1. rok, čo nás 
navždy opustil môj milova‑
ný manžel, otec, dedko, pra‑
dedko, švagor, ujo a priateľ 

Peter HNATKOVIČ. Tí, ktorí ste ho poznali, 
mali radi a nezabudli, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína manželka, deti 
a ostatná rodina.

Otvárame dvere a dnu vojde 
prievan sám. Bol si tu a už 
tu nie si. Do duše sa sypú 
slzy z očí. Dýchame, 
hýbeme sa, ale ostali sme 
bez Teba. 

So smútkom v srdci a stálou spomienkou 
si pripomíname 1. september 2017, keď 
odišiel navždy môj drahý manžel a milujú‑
ci ocko Jaroslav PORUBSKÝ. 
Bojovali sme za neho každý deň, aj keď sa 
postupne strácal. Tak veľmi chcel ešte žiť 
a spolu s nami tu byť. Veľmi nám chýba. 
S láskou a silnou spomienkou manželka 
Kvetoslava a synovia Juraj a Viktor.

Odišiel tíško, už nie je medzi 
nami, no v našich srdciach 
stále žije spomienkami. 
3. 9. 2023 uplynie 5 rokov, 
čo nás navždy opustil môj 
manžel a náš otec Ján 

VOJTILA. 
Venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína manželka a deti 
s rodinami.

3. septembra 2023 to bude 
rok, čo tu s nami nie si, 
Bohumír GARDOŠÍK. 
Slzy sa nám stále tisnú do 
očí, ale máme nádej, že sa 
stretneme tam, kde sa nič 

nekončí. Chýbaš nám a nič to nezmení… 
Čas je neúprosný. So zlomenými srdcami 
spomíname na chvíle, keď si tu bol 
s nami, pozeráme fotografie, videá, 
pripomíname si situácie. Sú rany, ktoré sa 
nezacelia. Prijímame, modlíme sa a „raz“ 
sa tešíme na stretnutie, milovaný. Prosíme 
aj vás, ktorí spomínate s nami, o spojenie 
sa v modlitbe. Ďakujeme. smútiaca rodina

„Kto ostáva v srdci, 
neumiera…“ 
4. 9. 2023 si pripomenieme 
1. výročie, kedy nás opustil 
náš tatko a dedko Martin 
TALÁR. Ďakujeme za tichú 

spomienku všetkým, ktorí naňho neza‑
budli. 
S vďakou a láskou spomínajú dcéra Eva 
s priateľom Andrejom, synovia Peter 
a Martin s manželkou Dankou, vnúčatá.

Čas nelieči 
bolesť ani 
rany. Iba nás 
učí žiť bez 
tých, ktorých 
sme milovali. 

5. 9. 2023 uplynie 15 rokov od úmrtia 
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spoločenská kronika
našej drahej mamky, babky a prababky 
Emílie ONDREJČÍKOVEJ a 10. 10. 2023 
uplynie 13 rokov od úmrtia nášho drahého 
otca, dedka a pradedka Stanislava 
ONDREJČÍKA. Kto ste ich poznali a mali 
radi, venujte im spolu s nami tichú 
spomienku. 
S úctou a láskou v srdci spomínajú Jarka 
a Zdenka s rodinami. Veľmi nám chýbate!

… v oknách fúka vietor, ale 
nevie vysušiť vlhké mihalni
ce… ale ešte viac to bolí, 
keď už nemôžete plakať, 
pretože slzy sa usádzajú 
hlboko v srdci… A tam sa už 

nedajú vymazať. 
6. 9. 2023 ubehne ťažký rok, kedy nastala 
nenahraditeľná strata, čo nás navždy 
opustil vo veku 62 rokov môj manžel, náš 
ocko a dedko Pavol DUĽA. Mal si rád život 
a všetkých nás, v neznámy svet bolesťou 
unavený odišiel si spať, zaplakal každý, 
kto Ťa mal rád. 
S láskou a úctou spomínajú manželka, 
dcéra a synovia s rodinami.

Sú bolesti, na ktoré nie je 
liek. Sú spomienky, ktoré 
nikdy nevymažeš. Sú ľudia, 
na ktorých nikdy nezabud
neš. Osud je občas veľmi 
krutý, nevráti, čo raz vzal. 

Zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ. 
7. 9. 2023 uplynie smutný rok od úmrtia 
našej drahej Alžbety PETERLOVEJ. 
S láskou spomíname. Chýbaš nám.

S tichou spomienkou 
k hrobu chodíme, pri 
plamienku sviečok na Teba 
myslíme, naša milovaná 
mamka, babka a prababka 
Agnesa ZAVACKÁ. 

Odišla si pred rokom, 8. 9. 2022 vo veku 
88 rokov ‑ cestou, ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok ostala dokorán… 
S úctou a láskou spomína smútiaca rodina. 
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, 
ktorí nezabudli.

Čas tíši bolesť, no spomien
ky ostávajú… 
11. 9. 2023 si pripomenieme 
prvé výročie úmrtia nášho 
drahého otca, svokra, 
dedka, pradedka Štefana 

DŽUBÁKA. Ďakujeme za tichú spomienku 
všetkým, ktorí nezabudli. 
S láskou a úctou spomínajú syn Štefan 
s rodinou a dcéra Jarmila s rodinou.

„Ten, kto Ťa poznal, si 
spomenie. Ten, kto Ťa mal 
rád, nikdy nezabudne.“ 
13. 9. 2023 si pripomíname 
15. výročie, kedy nás 
navždy opustil MUDr. Ján 

KOBLÍK, môj manžel, otec, dedko. 
S láskou spomína manželka, dcéry 
Magdaléna a Katarína s rodinami. 
Ďakujeme všetkým, ktorí ste ho poznali za 
tichú spomienku a modlitbu.

Človek odchádza, ale 
všetko krásne, čo nám dal, 
ostáva v nás… 
S úctou a láskou spomí‑
name na našu dlhoročnú 
predsedníčku Okresnej 

organizácie Únie žien Slovenska Spišská 
Nová Ves RSDr. Moniku NOVÁČEKOVÚ, 
ktorá nás navždy opustila 14. septembra 
2021. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku. 
Okresná organizácia ÚŽS Spišská Nová Ves

14. septembra 2023 uplynie 
už 8 rokov, čo nás opustil  
náš otec, dedko Štefan 
KARCHŇÁK. Na Tvoju dobrotu 
a lásku, ktorú si nám rozdá‑ 
val, nikdy nezabudneme.  

S veľkou láskou, úctou a vďačnosťou 
spomínajú na Teba synovia Marián 
a Martin s manželkami, vnúčatá Kristínka, 
Barborka, Karolínka, Tomáš a Šimon. 
Ďakujeme všetkým, ktorí mu pri tomto 
smutnom výročí venujú krátku spomienku.

„Odišiel si, nie si medzi 
nami, ale v našich srdciach 
žiješ spomienkami.“ 
15. 9. 2023 si pripomenieme 
1. výročie od úmrtia môjho 
manžela, nášho otca, dedka 

a pradedka Rudolfa VENGLIKA. 
Tí, ktorí ste ho poznali, mali radi a nezabudli, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou spomínajú manželka, synovia, 
dcéra a ostatná smútiaca rodina.

„Tento rok ubehol ako voda,  
no na Teba zabudnúť sa 
nedá. Odišla si tíško, už Ťa 
nemáme, no v našich 
srdciach na Teba spomíname.“ 
15. 9. 2023 uplynul najsmut‑

nejší rok v našom živote, keď nás navždy 
opustila moja milovaná manželka, mamka, 
babka a prababka Otília SOBEKOVÁ. 
S láskou a úctou na Teba spomínajú 
manžel Jozef, dcéry Otília a Viktória 
s rodinami a syn Jozef s rodinou. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku.

Človek odchádza, ale 
všetko krásne, čo nám dal, 
ostáva v nás. Čas plynie, 
ale spomienky ostávajú. 
17. 9. 2023 sme si pripome‑
nuli 2. výročie, kedy nás 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec 
a dedko Marián LENDACKÝ. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku. S úctou manžel‑
ka Mária, deti Ivanka a Marek s rodinami.

„Tvoje zlaté srdce dotĺklo, 
mamička, ostali sme sami, 
budeš nám žehnať na ceste, 
ktorou teraz pôjdeme sami.“ 
20. 9. 2023 si pripomenie‑
me 1. výročie úmrtia našej 

mamy Margity FABIANOVEJ. 
S úctou a vďakou smútiaca rodina.

21. 9. 2023 uplynie 5 rokov, 
čo nás náhle opustil môj 
otec Štefan SKALICKÝ. 
Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku 
spolu s nami. 

Navždy ostaneš v našich srdciach. 
dcéra Mária, vnúčatá Tomáško a Monička, 
sestra Majka a ostatná smútiaca rodina

„Tí, čo Ťa poznali, možno si 
spomenú, no tí, čo Ťa mali 
radi, nikdy nezabudnú.“ 
21. 9. 2023 si pripomenieme 
20 rokov, čo odišiel snívať 
svoj večný sen manžel, otec 

a dedko Slavomír LEŠTIANSKÝ. 
Na jeho dobrotu, veľkodušnosť a lásku 
nikdy nezabudneme. S úctou a láskou 
spomínajú manželka a synovia s rodinami. 
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, 
ktorí ho poznali a nezabudli.

23. 9. 2023 si pripomíname 
10. výročie, kedy nás 
navždy opustil náš milova‑
ný otec, dedo Karol KOCÚR. 
S úctou a láskou spomínajú 
deti s rodinami.
24. 9. 2023 si pripomenie‑
me 15. výročie od úmrtia 
môjho manžela, nášho otca, 
dedka a pradedka Milana 
GARČÁRA. Tí, ktorí ste ho 
poznali, venujte mu spolu 

s nami tichú spomienku. 
manželka Gabriela a deti s rodinami

25. 9. 2023 si pripomenie‑
me smutné 3. výročie, kedy 
nás navždy opustila naša 
milovaná manželka, mamka 
a babka Anna DEPTOVÁ. 
Kto ste ju poznali, venujte 

jej tichú spomienku. 
manžel, dcéra a syn

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, 
milovala si život a všetkých 
nás. Osud Ti nedoprial dlhšie 
s nami byť, no v srdciach 
našich budeš stále žiť.“ 
25. 9. 2023 si pripomenie‑

me 1. výročie, kedy nás navždy opustila 
milovaná manželka, mamka, babka, 
švagriná a krstná mama Magdaléna 
NOVYSEDLÁKOVÁ. Všetci, ktorí ste ju 
poznali a mali radi, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku. 
S úctou manžel Ján, dcéry Veronika, 
Monika a syn Ján s rodinami.

26. septembra 2023 si pri po‑ 
menieme 16 rokov od úmrtia 
MUDr. Reginy GULOVEJ. 
Venujme jej tichú spomien‑
ku. S láskou a úctou spomí‑ 
najú manžel a synovia.
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spoločenská kronika
Človek odchádza, ale všetko krásne, čo nám dal, 
ostáva v nás… 
26. 9. 2023 si pripomíname smutné 6. výročie, 
kedy nás navždy opustil náš milovaný manžel, 
otec a dedko Jozef TAUBER. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomínajú manželka Anna, dcéry Mirka, Zuzka 
a Julka s rodinami.

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA SZZP č. 2
7. 9. 2023

TURISTIKA SLOVENSKÝ RAJ
Odchod mestskou dopravou č. 4, zo zástavky v strede mesta o 
10.08 h. Trasa ‑ Košiarny briežok alebo prechod cez Mašu okolo 

Hornádu na Čingov.

20. 9. 2023
CELODENNÝ AUTOBUSOVÝ ZÁJAZD DO TREBIŠOVA

(múzeum), ochutnávka vína Ostrožovič, kaštieľ Rákóczi Borša 
Odchod bus o 7.00 h z parkoviska oproti okresnému súdu, pod 

DK. Cestovné 15 € + ochutnávka + vstup do múzeí.
Bližšie informácie budú podávať manažérky ZO.

Pozn.: Každý člen zodpovedá za vlastnú ochranu 
a bezpečnosť.

8. 10. 2023 (nedeľa) • 19.00
Spišské divadlo

PREDPREDAJ: 
tel.: 053 / 417 32 75 • 0903 613 259 
email: prevadzka@spisskedivadlo.sk

M A R T I N 
H U B A
v excelentnom 
predstavení

K O N T R A B A S

JubilantJubilant
zo Spišazo SpišaŠPORTOVÝ KLUB BASKETBALU DIEVČAT

HĽADÁ ŠIKOVNÉ DIEVČATÁ 
1 - 9  ROČNÍK ZŠ

     ŠKBD  Spišská Nová Ves          skbdladies

          DO MESTSKEJ ŠPORTOVEJ HALY
V SPIŠSKEJ NOVEJ VSI

4. 9. a 11. 9. 2023 o 17:30
Ak ťa táto možnosť zaujala, neváhaj

a kontaktuj trénerov klubu aj celoročne:

Ing. Arch. António Da Cruz - 0949 883 777
dacruz62@outlook.com

PRÍĎ

POSLEDNÁ SPOLOĈNÁ
JAZDA SEZÓNY 2023

NA SPIŜI

9.00 - 10.00 
ZRAZ PRED REDUTOU

11.00 SPOLOĈNÁ JAZDA

15. 9. 2023

KLUB DÔCHODCOV LIPA, Fabiniho 7, SNV
11. 9. TURISTICKÁ VYCHÁDZKA NA POPRADSKÉ PLESO 

rýchlikom o 8.05 h
18. 9. PREHLIADKA MESTA LEVOČA 

z autobusovej stanice o 9.45 h, nástupište č. 8
22. 9. VARENIE A OCHUTNÁVKA MÚČNYCH JEDÁL 

o 14.00 h v klube
29. 9. NOVOVESKÁ HUTA - VOJTECHOVA SAMOTA 

autobus č. 3 o 8.50 h

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA č. 13
Slovenského zväzu zdravotne postihnutých, Levočská 14

pozýva svojich členov
19. 9. 2023 na POZNÁVACÍ VÝLET VLAKOM 

do Liptovského Mikuláša ‑ Liptovská galéria P. M. Bohúňa, 
synagóga a iné pamiatky. Odchod Ex Tatran 8.05 h.

KLUB DÔCHODCOV KOMENSKÝ
pozýva pedagogických pracovníkov, dôchodcov, na stretnutie 

7. 9. 2023 o 10.00 h v Klube dôchodcov na Levočskej 1.
Tešíme sa na vás. Potešíme sa aj novým členom.

MESTSKÁ ORGANIZÁCIA JEDNOTY DÔCHODCOV 
NA SLOVENSKU v SNV

12. 9. 2023 (utorok) o 10.00 h | vstupné: 4 € na guláš
MO JDS v SNV usporiada pre všetkých seniorov

ŠPORTOVÉ HRY
v areáli letného kúpaliska. Prihlásiť sa môžete vo štvrtok 

7. 9. 2023 v čase 9.00 ‑ 11.00 h a 13.30 ‑ 15.00 h 
v kancelárii MO JDS Levočská 1.

19. 9. 2023 (utorok) | odchod autobusu z AS o 9.00 h
sa uskutoční nenáročná

TURISTICKÁ VYCHÁDZKA - PORÁČSKA DOLINA. 
26. 9. 2023 (utorok) | odchod 8.05 h rýchlikom

navštívime
V ZÁVAŽNEJ PORUBE DOM MILANA RÚFUSA.

POZVÁNKY
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Začiatok kurzu: 21. september 2023
Zápis: 11. a 12. september 2023 / od 16.00 do 17.00 h

www.addyakram.sk
na Adrese: Letná 53 (Buchvaldhaus)

Letná 64, Spišská Nová Ves
mobil: 0905 891 116

-  Široká ponuka sudových vín-  Široká ponuka sudových vín
- Pivo, alko, nealko- Pivo, alko, nealko
-  Domáce zemiakové placky-  Domáce zemiakové placky
-  Útulné posedenie-  Útulné posedenie

V sezóne burčiakV sezóne burčiak

MuškátMuškát
sudové vínosudové víno
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Kanalizácia nie je čierna diera – správajme sa zodpovedne
V triedení plastov, skla alebo papiera patríme v Európe k špičke, 

ale ľudia by sa mali zamyslieť aj nad tým, že kuchynský drez, umý-
vadlo v  kúpeľni alebo toaleta nie sú odpadkovým košom. To, čo 
je možné do kanalizácie vypúšťať, jednoznačne určujú kanalizačné 
prevádzkové poriadky. Rozhodne sa do kanalizácie nesmú dostať 
chemické látky, farby, riedidlá, motorové oleje, lieky, omamné lát-
ky, záhradná chémia, ale aj biologický odpad (zvyšky jedál, odpad 
z kuchynských drvičov), jedlé tuky a oleje, hygienické potreby (vlh-
čené a kozmetické obrúsky, vatové tyčinky, jednorazové plienky 
a pod.).

Kanalizačný systém patrí medzi bezpečné, hygienické a  efek-
tívne odvádzanie použitej vody z  domácností  – z  kuchýň, so- 
ciálnych zariadení, prania a umývania. Čistiareň odpadových vôd 
(ČOV) zabezpečuje pomocou kultúry živých mikroorganizmov 
odstraňovanie širokého spektra znečistenia organického pôvodu. 
Nie však všetky odpady produkované v  našich domácnostiach 
patria do verejnej kanalizácie. Z do-
mácností je do kanalizácie možné 
vypúšťať len splaškové vody zo so- 
ciálnych zariadení a  drezov. Patrí 
sem len použitá voda z  toalety, kú-
peľne, kuchyne a toaletný papier.

Čo nepatrí do kanalizácie?
Niektoré látky nepatria do kanali-

zácie, nakoľko spôsobujú upcháva-
nie potrubí a poruchy čistenia

odpadových vôd. Ide o chemikálie, rozpúšťadlá, umelé hnojivá, 
ropné látky, tuky, zvyšky jedla, rôzne sypké materiály (múka, kru-
pica, cukor…), zvyšky kuchynského oleja, vlhčené utierky, vatové 
tampóny, stavebný materiál, sadra, tvrdnúce lepidlá, peny, cigare-
tové ohorky, lieky, použité injekčné striekačky. To má negatívny 
dopad na životné prostredie a zvyšuje náklady na odvádzanie a čis-
tenie odpadových vôd.

Čo spôsobuje nevhodný odpad 
v kanalizácii a odpadových vodách?

- predraženie procesu odvádzania 
a čistenia odpadových vôd,

- negatívny vplyv na životné prostre-
die,

- premnoženie hlodavcov v  kanali-
zácii,

- môže dôjsť k  upchatiu, vytopeniu 
alebo haváriám v kanalizácii.

Správnym nakladaním s odpadmi sa 
dá mnohým problémom predchádzať. 
Aj s naším prispením môžeme zvyšo-
vať účinnosť a  efektivitu odvádzania 
a  čistenia odpadových vôd v  záujme 
ochrany životného prostredia a biodi-
verzity.

Ing. Božena Dická, PVPS, a.s.

Stiahnite si mobilnú aplikáciu Slovenskej pošty
a všetky zásielky vybavíte online.

podať a zaplatiť 
za zásielku môžete 
priamo v mobile?

Viete, že...
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riadková inzercia
PREDÁM / PRENAJMEM

Dám do prenájmu 1‑izb. byt na sídl. Tarča, 
Lipová 10. T.: 0904 497 602 – volať po 18.00 h.
Dám do prenájmu 1‑izb. byt bez balkóna, bez 
zariadenia, 10. posch. na adrese Za Horná‑
dom 878/6 (oproti plavárni) T.: 0905 757 115.
Predám 2‑izb. prerobený byt 52 m2 s log‑
giou na 5. posch. s výťahom na „starej 
Tarči“ vedľa OC Družba. Cena: 89 000 €. 
T.: 0905 634 878 * 0903 484 153.
Predám 2‑izb. byt – 52 m2 s balkónom a výťa‑
hom v príjemnom prostredí na Gaštanovej ul. 
na sídl. Tarča. Byt je orientovaný na východ‑
nú stranu, čiastočná rekonštrukcia. Cena – 
86 000 €. T.: 0911 156 577.
Dám do podnájmu 3‑izb. byt na sídl. Tarča – 
Javorová ul. T.: 0905 302 292.
Vymením chatu Pod Tepličkou ‑ celoročné 
bývanie * 15 ‑ 20 min. chôdze od autobus. 
a vlakovej zastávky * 3 izby, veľká chod‑
ba, kuchyňa, kúpeľňa, WC * vykurovanie 
kozubom s prieduchmi * garáž * plechová 
dreváreň * studňa, septik * ohradená, dobrý 
prístup od cesty * tiché okolie – za 2‑izb. byt, 
neprechodné izby, výťah, loggia, aspoň čiast. 
upravený v SNV okrem sídl. Západ I. Bližšie 
info ‑ 0904 883 988. Príďte pozrieť * je aj 
možnosť predám chatu, kúpim byt.
Odstúpim hrobové miesto na starom cintorí‑
ne. Volať pod 16.00 h. T.: 0911 994 522.
Ubytujem za 200 € / mesačne. 
T.: 0903 650 740.
Predám keramický súdok na kapustu 12 l * 
lis na drobné ovocie strednej veľkosti * knihy 
10 ks na štrikovanie – rôzne vzory a modely. 
Ceny dohodou. T.: 0910 284 229
Ponúkame na prenájom skladové priestory 
s nakladacou rampou na Radlinského ulici 
v SNV. Skladová plocha 215 m2, výška 5,5 m. 
T.: 0915 871 572.

KÚPIM / HĽADÁM

Kúpim stavebný pozemok do 10 km od SNV 
min. 650 m2. Volať len seriózne ponuky. 
T.: 0902 392 276.
Kúpim zachovalý dámsky horský bicyk‑
el v dobrom stave ‑ na výšku 165 cm. 
T.: 0903 897 399.
Hľadám do dlhodobého prenájmu za ro‑
zumnú cenu garáž na sídl. Tarča, najradšej 
v blízkosti Lipovej ul., nie je to podmienka. 
T.: 0902 407 920 * e ‑mail: juperko@gmail.com.

Hľadám prenájom v centre mesta, sídl. Vý‑
chod alebo Tarča v 1‑ alebo 2‑izb. byte. Môže 
tam byť ubytovaný i vlastník bytu. Uvítal by 
som i nájom v dome v centre mesta – Sloven‑
ská ul., E. M. Šoltésovej, Mlynská ul., J. Hanulu, 
Čsl. armády a pod. V dome môžem pomôcť 
i v záhrade alebo spolubývajúcemu. Som muž 
a mám 71 rokov. T: 0949 469 837.

RÔZNE

Postrážim vám psíka. Informácie na tel. č.: 
0944 451 455.
NEFUNGUJE POČÍTAČ? Štrajkuje INTERNET a je 
práve nedeľa? Rozbil sa displej? Profesionál-
ny servis notebookov, PC a kancelárskej tech-
niky u vás doma 24 h/7 dní v týždni za rozum-
né ceny. OBNOVA STRATENÝCH DÁT! WINDOWS 
11 na každom PC. Nastavenie WIFI! SERVISNÁ 
PREHLIADKA ZDARMA! Poradíme bezplatne! 
a NONSTOP. Doktor PC. T.: 0904 318 235 * 
www.fixnet.sk
ZALOŽÍME S. R. O. ZA VÁS. Kompletné založenie 
s. r. o. na kľúč * akékoľvek zmeny v s. r. o. * 
predaj (hotových) READY MADE spoločností - 
platca aj neplatca DPH, založenie živnosti, vir-
tuálne sídlo, atď. Všetko vybavíme a zapíšeme 
aj bez nutnosti osobného stretnutia - OnLine. 
TIMID, s. r. o., Štefánikovo nám. 5 (budova AB, 
I. posch.), SNV. T.: 0948 249 495 * www.timid.sk
PONÚKAM KOMPLETNÉ STAVEBNÉ PRÁCE. Fb - 
Rekonstrukcie.eu * web - www.rekonstrukcie.eu 
* T.: 0907 361 171.
MONTÁŽ VŠETKÝCH DRUHOV STREŠNÝCH 
KRYTÍN za rozumnú cenu. Kvalita, rýchlosť 
práce a spokojnosť zákazníka zaručená. 
T.: 0902 249 396 - Peter Ilašenko.
PRERÁBANIE BYTOV – sadrokartóny * mu-
rárske práce * obklady * dlažby * elektro * 
podlahy, atď. T.: 0904 443 543.
STAVEBNÉ PRÁCE - REGEC PETER. Prestavba 
bytového jadra na kľúč * zatepľovanie * všet-
ky stavebné práce * montáž teplovzdušných 
krbov. Rezanie otvorov do panelu do hrúbky 
20 cm. Zľavy pri kúpe materiálu až do 20 % 
T.: 0903 373 486.
ALTÁNKY * TERASY * PRÍSTREŠKY NA AUTÁ 
* ZÁHRADNÉ CHATY * STRECHY, zariadenia 
altánkov * DREVENÉ PODLAHY, atypy…, atď. 
Pozri foto na FB - Rusticstyle Artorius * 
T.: 0948 026 248.
HOLIČSTVO A KADERNÍCTVO na Letnej ul. nad 
Zbrojnošom OTVORENÉ od 8.00 do 16.00 h. 
T.: 0907 352 253.

FELICITÁ – OPRAVA odevov * dáždnikov * 
žalúzií * roliet * zipsov na všetkom (aj na 
topánkach) * a ruksakov. Starosaská 7, SNV. 
T.: 0911 981 549.
Vykonávame PRESTAVBY KÚPEĽNÍ (bytové 
jadrá), rekonštrukcie bytov a domov, všetky 
vodárenské práce (výmena batérií, WC, radiá-
torov, preplach. potrubia), rezanie otvorov do 
panelu, montáž sadrokartónu, elektroinšta-
lačné práce. T.: 0903 277 634.
Ak potrebujete PREROBIŤ BYT či DOM – vo-
lajte kedykoľvek. Som samostatný murár 
s vlastným autom a náradím. Okres SNV, PP. 
T.: 0944 038 471.
„Ste zlatý“ – vravia mi. ČISTENIE kobercov – od-
voz a dovoz, čistenie sedačiek, pomníkov * DE-
RATIZÁCIA, DEZINFEKCIA * kosenie trávy * mik-
rovlnná likvidácia plesní, húb, drevokazného 
hmyzu, mravcov * VYSUŠOVANIE muriva a iné. 
SLUŽBY PRE DOMÁCNOSŤ. T.: 0904 865 262.
DOUČUJEM MATEMATIKU pre 2. st. ZŠ, SŠ a VŠ. 
Pripravím na skúšky, prijímacie pohovory. Do-
učovanie u vás doma, pod vaším dohľadom. 
Doučujem štatistiku pre SŠ a VŠ. Pomôžem 
so štatistickými analýzami pri bakalárskych, 
diplomových, rigoróznych, kandidátskych 
a docentských prácach. T.: 0918 694 144.
DOUČUJEM ANGLICKÝ JAZYK všetky vekové 
kategórie. Pripravujem na maturitu. Hodiny 
sú možné aj online cez Skype. Mám bohaté 
skúsenosti s vyučovaním. T.: 0907 585 817.
KUBSOFT - opravy počítačov. Postaráme sa 
o vaše počítače, notebooky, tlačiarne, table-
ty, mobily * prevedieme vaše VHS kazety do 
DVD formátu alebo na USB úložisko * NOVINKA 
- predaj tonerov za super ceny. Nájdete nás 
na nám. M. Pajdušáka 63/40 v Smižanoch. 
T.: 0949 547 412 * www.kubsoft.sk
KURZ SPOLOČENSKÝCH TANCOV v telocvični 
Gymnázia na Školskej 7 v SNV. Začíname 
v septembri 2023. Informácie a prihlášky na 
tel. č. : 0905 980 903.
TEPOVANIE BUBLINKA - tepujem PROFESIO-
NÁLNYM STROJOM (3 x procesy čistenia) hĺb-
kovým spôsobom - sedačky, koberce, postele, 
matrace… + UMÝVAM OKNÁ a UPRATUJEM 
DOMÁCNOSTI. T.: 0950 511 616 * 0905 824 096.
VÝPREDAJ KLIETOK * NAPÁJAČIEK, KRMÍTOK 
na www.vsetkopreprepelice.sk.
MATEMATIKA – stredná a základná škola. 
Monitor * prijímacie pohovory * písomky * 
testy. Vylepšovanie krutej reality a hroziacej 
polročnej a koncoročnej katastrofy. Cena 
10 €/60 min. T.: 0905 342 421.

0904 318 235

DOKTOR PC

0904 318 235NONSTOP PC SERVIS WWW.FIXNET.EU

OKAMŽITÁ ZÁCHRANA pre váš počítač!

Aj v nedeľu, či  sviatok!
DIAGNOSTIKA ZDARMA

NEFUNGUJE počítač?

NEJDE  internet?

PROBLÉM s programom?

POMOC JE TU!
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KLIMATIZÁCIA A HLUK?

Klimatizácia je skvelým riešením pre zníženie hluku

v interiéri vášho domu alebo kancelárie. Jedným

z dôvodov je to, že mnoho moderných klimatizácií má 

vysokú úroveň zvukovej izolácie, ktorá dokáže účinne 

potlačiť hluk vonkajšej a vnútornej jednotky.

Klimatizácia reguluje teplotu v miestnosti, čím sa 

predchádza nadmernému využívaniu otvorených 

okien, čo môže prispieť k zvýšeniu hlučnosti.

V neposlednom rade, moderné klimatizácie používajú 

pokročilé technológie (ventilátory, kompresory) a tým 

minimalizujú svoje vibrácie a hluk, ktoré sú spôsobe-

né ich pohybom, čo vedie
k väčšiemu pohodliu
a tichému prostrediu.

Akcia na september

U Pekára
 

MÍNUS
25%

 Štefánikovo nám.10 - Dom služieb

platí  v predajni U Pekára

Rožok 40g - 0,14 € - 0,10 € 

Chlieb 500g - 1,31 € - 0,98 €
Chlieb 800g - 1,92 € - 1,44 €

www.pekarenpaciga.sk

JESENNÁ AKCIA!!!

3-IZBOVÝ BYT

UŽ OD 550 EUR

VRÁTANE MATERIÁLU

TEL-MONT, spol. s r. o.
Za Šestnástkou 15, Spišská Nová Ves

Tel. 0918 158 046
e-mail: telmontsro@gmail.com

MAĽUJEME

MALIARstvo
SPIŠ

• domy • byty
• obchodné prevádzky 
• verejné priestory
  …a všetko ostatné

31spisskanovaves .eu  mestosnv inzercia



AUTOVES s.r.o. 
Duklianska 55, Spišská Nová Ves
Otváracie hodiny: 7:30 - 16:30
Tel.: 0903 645 111, 0911 645 111
www.autoves.sk


